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Rreth kétij vlerésimi

Qéllimi kryesor i Vlerésimit Institucional éshté té vlerésojé se né cfaré shkalle i
pérmbushin institucionet e arsimit té larté (IAL-t€) Standardet Shtetérore té Cilésisé né
Shqipéri, gé hyné né fugi né vitin 2011. Vlerésimi Institucional éshté procesi i vlerésimit
nga grupi ekspertésh té vlerésimit t& jashtém, qé pérbéhet nga eksperté té kombinuar
ndérkombétaré dhe shqiptaré té caktuar nga ASCAL-i.

Raportet pérkatése nuk shérbejné vetém pér akreditimin institucional, gé bazohet te
shkalla e pérmbushjes sé& standardeve nga IAL-té, por edhe pér t'u ofruar informacion
IAL-ve, geverisé shgqiptare, publikut dhe studentéve pér ményrén se si i pérmbushin IAL-
té standardet. Ky raport i ndihmon dhe IAL-té té identifikojné prioritetet gé kané nevojé pér
pérmirésim (procesi qé ofruesit e arsimit t€ larté zbatojné pér pérmirésimin sistematik té
cilésisé sé ofrimit dhe t& ményrave pér mbéshtetjen e té nxénit té studentéve).

Standardet Shtetérore té€ Cilésisé né Shqipéri jané grupuar né pesé kapituj, Fusha
Vlerésimi: Organizimi dhe Menaxhimi i tij; Burimet; Kurrikula; Mésimdhénia, Mésimnxénia,
Vlerésimi dhe Kérkimi; dhe Studentét dhe Mbéshtetia e tyre. Ky raport identifikon
karakteristikat e praktikave té mira, rekomandimet, pohimet e veprimeve né zhvillim e
sipér dhe dobésité pér ¢do Fushé Vlerésimi, duke pérfshiré gjykimin se né c¢faré niveli i
pérmbush I|AL-ja standardet. Format e gjykimit gé mund té japin ekspertét jané:
standardet jané pérmbushur plotésisht; standardet jané pérmbushur kryesisht; standardet
jané pérmbushur pjesérisht; ose standardet nuk jané pérmbushur.

Né fund, ekspertét do ta pérmbyllin punén e tyre duke i rekomanduar Bordit t& Akreditimit
té ASCAL-it njé gjykim té pérmbledhur. Gjykimi i pérmbledhur éshté njé nga katér nivelet
e méposhtme:

) Standardet Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur

) Standardet Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur kryesisht
) Standardet Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur pjesérisht
o Standardet Shtetérore té Cilésisé nuk jané pérmbushur.



Konteksti i kétij vierésimi

Universiteti “Aldent” (UAL) éshté njé nga institucionet e para té arsimit té larté jopublik né
Shqipéri. Institucioni éshté zhvilluar dhe konsoliduar me njé pérvojé mé té gjaté se 18 vjet,
duke u béré faktor i réndésishém pér edukimin e brezave né Shqipéri. Filozofia e
institucionit éshté ofrimi i standardeve mé té mira t&€ mésimdhénies dhe aktiviteteve té
tiera akademike dhe shkencore Né funksion té késaj filozofie, institucioni ka matur dhe
vlerésuar cilésiné e tij duke kryer disa procese akreditimi/riakreditimi institucional dhe
programesh studimi gé e kané ndihmuar institucionin té pérmirésohet vazhdimisht. Né té
njéjtin drejtim ecén edhe ky proces riakreditimi g¢ ndodh pas pérfundimit té procesit té
akreditimit né vitin 2017.

Universiteti “Aldent” (UAL) éshté njé nga institucionet e para té arsimit té larté jopublik né
Shqipéri. UAL-ja éshté licensuar si institucion i arsimit té larté jopublik né vitin 2006, me
Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) Nr. 673, daté 27.09.2006 dhe éshté riorganizuar
me Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) Nr. 539, daté 13.06.2013 (ndryshimi i statusit
nga “Shkollé e Mesme Universitare” né “Universitet”) dhe urdhér té Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit (UMAS) Nr. 115, daté 13.03.2017 (hapja e njé njésie té€ re kryesore dhe
riorganizim institucional). UAL-ja éshté akredituar/riakredituar me Urdhér t& Ministrit té
Arsimit dhe Shkencés (UMASH) Nr. 240, daté 26.05.2011 (si Fakulteti i Shkencave
Mjekésore), Urdhér té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 111, daté 11.03.2016
dhe Vendim té Bordit té Akreditimit (VBA) Nr. 114, daté 15.12.2017.

Filozofia e institucionit éshté ofrimi i standardeve mé té mira t&€ mésimdhénies dhe
aktiviteteve té tjera akademike dhe shkencore Né funksion té késaj filozofie, institucioni ka
matur dhe vlerésuar cilésiné e tij duke kryer disa procese akreditimi/riakreditimi
institucional dhe programesh studimi qé e kané ndihmuar institucionin t&€ pérmirésohet
vazhdimisht.

Universiteti ka tri fakultete, Fakultetin e Shkencave Mjekésore, Fakultetin e Shkencave
Stomatologjike dhe Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike, té vendosura né 4 godina
kryesore, 2 prej té cilave jané pjesé e kampusit té ri. UAL-ja ofron 13 programe studimi té
ciklit té paré té dyté dhe té treté si dhe programe profesionale, pérkatésisht: 1 program
profesional, 5 programe té ciklit t& paré, 6 programe té ciklit t& dyté dhe 1 program té ciklit
té treté. Ka 100 persona si staf akademik me kohé té€ ploté dhe 82 persona té tjeré gé
pérfshihen me kohé té pjesshme. UAL-ja ka dhe 13 staf administrativ dhe 21 ndihmés.
Numri aktual i studentéve té UAL-sé éshté rreth 2150 studenté né té tri ciklet e studimit.

UAL-ja e ka ndjekur objektivin kryesor té strategjisé sé€ saj t€ zhvillimit qé éshté ndértimi i
njé kampusi té ri universitar, duke pérmbushur kérkesat maksimale té njé IAL-je. UAL-ja
vijon té ruajé orientimin dhe funksionin e vet vetém me programe né fushén e mjekésisé.
Numri i studentéve né UAL rritet nga viti né vit. Shkémbimet mes studentéve dhe stafit
rrite, si pasojé e pérfshirjes s& UAL-sé né projekte t& ndryshme té Komitetit Evropian, té
tilla si Erasmus, etj., dhe brenda kuadrit t&€ bashképunimit bilateral.



Raporti pérmbledhés

UAL-ja ka aplikuar né Agjenciné e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), mé
daté 18.10.2021, me shkresén Prot. nr. 58 pér fillimin e procesit té riakreditimit
institucional dhe pas konfirmimit nga ASCAL-i, Senati Akademik, me vendimin nr. 05, daté
31.03.2022 (Ev. Nr.36.0), ngriti Grupin e Vetévlerésimit (Ekipi i Vetévlerésimit - GVB) i cili,
sipas detyrimit ligjor, pérbéhet nga stafi akademik dhe pérfagésues nga Késhilli
Studentor.

Pér hartimin e raportit, GVB-ja éshté konsultuar pér njé gamé té gjeré informacionesh dhe
dokumentesh, ka zhvilluar takime dhe diskutime me anétaré té stafit akademik,
administrativ dhe mbéshtetés t€ UAL-sé dhe raporti €shté rezultat i kontributit t¢ dhéné
nga i gjithé stafi akademik dhe joakademik i UAL-sé, njésité administrative dhe
mbéshtetése dhe studentét.

Vizita vlerésuese u krye gjaté dy ditéve, né datat 7 dhe 8 gershor 2022. Grupi i Vlerésimit
té Jashtém pérbéhej nga dy eksperté me pérvojé né arsimin e larté nga Shqipéria dhe
Kosova. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u mbéshtet nga Menaxheri i Vlerésimit dhe njé
person gé mbante shénime, i véné né dispozicion nga Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né
Arsimin e Larté (ASCAL). Grupit t&€ Vlerésimit t& Jashtém iu vu né dispozicion Raporti i
Vetévlerésimit dhe dokumente mbéshtetése, teté javé para fillimit t€ vizités sé vlerésimit.
Grupi nuk kérkoi dokumentacion shtesé€. Leximi i dokumentacionit té ofruar i dha
mundésiné grupit té& njihej me strukturén, politikat dhe procedurat menaxhuese, si dhe me
natyrén e mésimdhénies dhe veprimtarisé kérkimore té€ ndérmarré nga universiteti.
Dokumentet e shqgyrtuara nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém pérfshinin Statutin e
universitetit, rregulloret akademike, raportet vjetore, listén e marréveshjeve té jashtme
dhe memorandumeve, listén e projekteve kérkimore, shembujt e informacionit té
programit, si dhe dokumentacionin e mbledhjeve vendimmarrése.

Gjaté késaj vizite, u organizuan njé séré takimesh, gé i mundésuan grupit t&€ kuptuarin mé
garté té pérgjegjésive, procedurave dhe piképamjeve té stafit dhe té studentéve. Grupi
mundi té takohej me Rektorin, menaxherét e larté, studentét e ciklit té paré, té dyté dhe té
treté, stafin akademik, administrativ dhe ndihmés, si dhe me partneré té jashtém, ish-
studenté dhe punédhénés. Grupi pati dhe takime specifike me dekanét dhe shefat e
departamenteve, Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Grupin e Veté-
Vlerésimit. Né té gjitha takimet u mbajtén shénime si dokumentacion dhe burim referimi i
rezervuar vetém pér Grupin e Vlerésimit té Jashtém. Si pjesé té turit t& kampusit kryesor,
Grupi i Vlerésimit té Jashtém vizitoi bibliotekén, hapésirat e mésimdhénies, laboratorét,
dhe zyrat. Pas vlerésimit té té gjitha evidencave té véna né dispozicion, Grupi i Vlerésimit
té Jashtém arriti né pérfundimet e renditura né vijim.

Dy rekomandimet pér vendimin e méparshém té Bordit t&€ Akreditimit jané pérmbushur .

Pér fushén e vlerésimit 1: Organizata dhe Menaxhuesit e saj, Grupi i Vlerésimit té
Jashtém nuk identifikoi ndonjé tipar praktike t& miré, dobési, rekomandime apo pohime
dhe arriti né pérfundimin se standardet e késaj fushe jané pérmbushur plotésisht.

Pér fushén e vlerésimit 2: Burimet, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém identifikoi dy tipare
praktike t& miré né lidhje me shérbimet e ofruara nga Universiteti pér kategori té
ndryshme personash, si dhe aktivitete humanitare dhe mjedise té shkélqyera pér



mésimdhénie dhe mésimnxénie, zhvillimin e infrastrukturés dhe burime té pérshtatshme
mésimdhénieje dhe mésimnxénieje pér t&€ mbéshtetur programet e diplomés. Grupi i
Vlerésimit té& Jashtém nuk identifikoi ndonjé tipar praktike t& miré, dobési, rekomandime
apo pohime dhe arriti né pérfundimin se standardet e késaj fushe jané pé&rmbushur
plotésisht.

Pér fushén e vlerésimit 3: Kurrikulén, Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém identifikoi njé tipar
praktike t&€ miré né lidhje me programet profesionale gqé ofrohen nga Universiteti "Aldent",
né pérputhje me kérkesat e tregut dhe politikat dhe strategjité e zhvillimit t& shéndetésisé
kombétare dhe ndérkombétare dhe njé rekomandim né lidhje me inkurajimin e UAL-sé
pér t& pasur programe mésimore né gjuhén angleze si avantazh gé kontribuon pér
ndérkombétarizimin e universitetit. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi ndonjé
tipar praktike t& miré, dobési, rekomandime apo pohime dhe arriti né pérfundimin se
standardet e késaj fushe jané pérmbushur plotésisht.

Pér fushén e vlerésimit 4: Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém identifikoi njé rekomandim lidhur me nxitien e UAL-sé pér té pasur
mé shumé aktivitete kérkimore té lidhura dhe né pérputhje me arritjet e reja shkencore
dhe trendet mjekésore botérore, pér shkak té€ pengesave gjaté periudhés sé pandemisé
COVID-19. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi ndonjé tipar praktike t& miré,
dobési, apo pohim dhe arriti né pérfundimin se standardet e késaj fushe jané pérmbushur
plotésisht.

Pér fushén e vlerésimit 5: Studentét dhe Mbéshtetja e tyre, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
identifikoi njé rekomandim lidhur me inkurajimin e UAL-sé pér ta rritur vazhdimisht
bibliotekén dhe titujt e librave elektroniké, dhe abonimet e bibliotekés elektronike edhe pér
pérdorim té pérgjithshém té institucionit, si njé ndihmesé e réndésishme pér studentét dhe
stafin. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi ndonjé tipar praktike t& miré, dobési,
rekomandime apo pohime dhe arriti né pérfundimin se standardet e késaj fushe jané
pérmbushur plotésisht.

Pérmbledhje e gjetjeve

Praktika e miré
Grupi i Vlerésimit té Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme té praktikés sé miré:

e Shérbimet e ofruara nga UAL-ja pér kategori t&¢ ndryshme personash si dhe
aktivitete humanitare[Kapitulli lll Standardi VII.6] ;

e Ambiente té shkélgyera mésimdhénieje dhe mésimnxénieje, zhvillim té
infrastrukturés dhe burimet e duhura pér mésimdhénie dhe mésimnxénie pér té
mbéshtetur programet e diplomés [Kapitulli Ill Standardi V.1]

o Universiteti “Aldent” ofron programe profesionale né pérputhje me kérkesat e
trequt dhe politikat dhe strategjité e zhvillimit t& shéndetésisé kombétare dhe
ndérkombétare [Kapitulli | Standardi I.4]



Pika té dobéta

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési.

Rekomandime

Grupi i Vlerésimit té Jashtém dha rekomandimet e méposhtme:

o UAL-ja nxitet gé té keté programe mésimore né gjuhén angleze, si avantazh qé
kontribuon pér ndérkombétarizimin e universitetit [Kapitulli | Standardi 1.10];

e UAL-ja nxitet gqé té zhvillojé mé shumé aktivitete kérkimore té lidhura dhe né pérputhje
me arritjet e reja shkencore dhe trendet mjekésore botérore, pér shkak té pengesave
gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19.[Kapitulli Il Standardi 1.8];

o UAL-ja nxitet gé t'i shtojé vazhdimisht bibliotekén dhe titujt e librave elektroniké,
dhe abonimet e bibliotekés elektronike edhe pér pérdorim té pérgjithshém té
institucionit, si njé ndihmesé e réndésishme pér studentét dhe stafin. [Kapitulli |
Standardi Ill.5].

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk béri asnjé pohim.

Pérmbledhje e Vlerésimeve pér ¢cdo Fushé Vlerésimi

Standardet pér Organizimin dhe Menaxhimin e tij jané pérmbushur plotésisht.
Standardet pér Burimet jané pérmbushur plotésisht.

Standardet pér Kurrikulén jané pérmbushur plotésisht.

Standardet pér Mésimdhénien, Mésimnxénien, Vlerésimin dhe Kérkimin jané
pérmbushur plotésisht.

5. Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetjen e tyre jané pérmbushur plotésisht.

PO bd=

Pérmbledhje e Vlerésimit

Ekspertét i rekomandojné Késhillit t& Akreditimit se né Universitetin “Aldent”, Standardet
Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur plotésisht.



Raport i detajuar

Fusha e Vlerésimit 1: Organizimi dhe Menaxhimi i tij

1.1

1.2

Universiteti “Aldent” (UAL) pérditésoi statutin (Ev. 01.1) pér té pasur pérputhshméri
me ligjin aktual pér arsimin e lart¢ né Shqipéri. Statuti u miratua nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit me Urdhrin nr. 115, daté 13/03/2017. Statuti u miratua, si nga
Senati Akademik (Ev. 01.1), edhe nga Bordi i Administrimit (M2). Grafiku organizativ i
universitetit (Ev. 01.2) u miratua, si nga Senati Akademik, edhe nga Bordi i
Administrimit. Organigrama e Universitetit “Aldent” shpreh lidhjen dhe varésiné
ndérmjet pjeséve akademike dhe administrative (Statuti i UAL-sé&, neni 8)..
Rregulloret e Institucioneve miratohen nga organet kolegjiale(RVV, f. 7; M2; M10).
Statuti (Ev. 01.1) pércakton normat dhe rregullat bazé té funksionimit dhe aktivitetit,
né pérputhje me misionin dhe objektivat, duke garantuar autonominé dhe liriné
akademike té mbrojtura nga Kushtetuta e Republikés sé& Shqipéris€. Statuti
pércakton dhe liriné akademike, autonominé organizative dhe financiare (Statuti i
UAL-sé, neni 2). Statuti, rregulloret, direktivat, udhézimet, kodet dhe politikat bashké
me skemén organizative (Ev. 01.2) mundésojné arriten e sa mé sipér. Prandaj,
Grupi i Vlerésimit té Jashtém del né pérfundimin se Universiteti dhe strukturat e tij
jané né pérputhje me statutin dhe rregulloret[Kapitulli lll Standardi I.1].

Universiteti éshté organizuar (Ev. 01.2) sipas Ligjit pér Arsimin e Larté, statutit (Ev.
01.1) dhe rregulloreve, gé funksionojné né pérputhje me organet kolegjiale dhe
autoritetet e zgjedhura geverisése. UAL-ja ka struktura hierarkike vendimmarrése pér
céshtjet administrative, financiare, akademike dhe studentore. (M9). Organet
kryesore vendimmarrése jané Senati Akademik, Komisionet e Pérhershme, Késhilli
Etik, Asambleja e stafit akademik, Bordi i Administrimit, ndérsa drejtuesit pérfshijné
rektorin, administratorin, dekanét e fakulteteve dhe Kreun e njésive bazé (M10).
Senati Akademik bén takime periodike, kryesohet nga Rektori dhe éshté pérgjegjés
pér zhvillimin e politikave dhe programeve té institucionit, veprimtarit¢ mésimore e
kérkimore dhe vilerésimin e efikasitetit t& tyre. (Ev. 03.0, 08.0, 09.0, 10.1, 10.2).
Késhilli i Etikés siguron pérputhshmériné me etikén e jetés universitare (RVV, f.8).
Bordi i Administrimit éshté organi mé i larté kolegjial administrativ qé garanton
zbatimin e misionit té institucionit dhe ecuriné administrative dhe financiare (Statuti i
UAL-sé, neni 30). Njésité administrative, si Rektorati, Dekanatet dhe zyrat
administrative, funksionojné sipas Statutit dhe Rregullores sé UAL-sé, ose sipas
akteve té vecanta rregullatore (Ev. 0.3.0). Rektorati éshté organi kolegjial ekzekutiv i
Universitetit (Statuti i UAL-sé, neni 17), gé pérbéhet nga Rektori, Zévendés
Rektorét, Dekanét/krerét e njésive kryesore, administratori i UAL-sé dhe autoritete té
tjera té ftuara. Rektorati mblidhet rregullisht dhe funksionet e tij kryesore pérfshijné
hartimin e planit strategjik té zhvillimit, propozimet financiare dhe burimore qé
miratohen nga Senati Akademik, rekomandimet pér projekte pér programet e
studimit, aktivitetet kérkimore, si dhe monitorimin dhe botimin e vlerésimit té
veprimtarisé sé Universitetit (Rektorati i Universitetit « Universiteti "ALDENT"
(ual.edu.al) , M9). Stafi akademik dhe studentét marrin pjesé aktive né konferencat
shkencore kombétare dhe ndérkombétare té€ organizuara nga UAL-ja dhe kéto
punime botohen né revista shkencore ose punime (




1.3

1.4

1.5

1.6

https://ual.edu.al/ual.edu.al/journal-ajbs/ ;https://aldentconference.org/ ) [Kapitulli Ill
Standardi I.2].

Si¢ pércaktohet né Statut (Ev. 01.1), té gjitha autoritetet e Universitetit dhe njésité
akademike dhe administrative kané role dhe pérgjegjési té pércaktuara sipas fushés
sé autoritetit dhe ekspertizé€s sé tyre. Takimet zhvillohen periodikisht sipas agjendave
té pérgatitura dhe té shpallura paraprakisht (Ev. 04.0; 0.4.1). Té gjithé anétarét e
Senatit Akademik mund té€ hapin tema diskutimi. UAL-ja e inkurajon debatin
konstruktiv te té gjitha organet kolegjiale, komisionet e pérhershme, njésité bazé,
senati akademik (Ev. 05.1). Edhe né takimet online t&€ asamblesé sé stafit akademik
zhvillohen dhe inkurajohen debate konstruktive dhe shkémbim pérvojash (Ev. 09.1).
Vendimet e senatit akademik nénshkruhen nga drejtuesi i Senatit Akademik dhe
publikohen sikurse pércaktohet né rregulloren e brendshme (Statuti i UAL-sé€, neni
16) dhe kjo u konfirmua né takime me stafin e Universitetit (M6) [Kapitulli Il
Standardi I.3].

Organet kryesore kolegjiale né Universitet jané renditur mé sipér (Paragrafi 1.2).
UAL-ja ka miratuar mekanizma pér kontrollin e vazhdueshém té veprimtarisé sé vet,
ka zbatuar rregulla dhe rregullore gé i mundésojné Universitetit té& respektojé kufijté e
autonomisé sé tij(RVV, f. 10, M10, M6). Institucioni ka ngritur Njésiné e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NjSBC) né pérputhje me kuadrin ligjor, qé vleréson cilésiné
dhe efikasitetin e veprimtarisé mésimore, si dhe té gjitha temat lidhur me studentét
dhe stafin akademik dhe administrativ (Ev. 7.0; 7.1). Universiteti ka bashképunuar
dhe me eksperté dhe pérfagésues té jashtém si pjesé e vlerésimit t&€ performancés
sé stafit akademik dhe administrativ. Anketimin e studentéve dhe stafit e ka kryer
Instituti pér Cilési né Arsim (Ev. (Ev. 22). Kontrolli vjetor i Ministrisé sé& Arsimit dhe
Sportit finalizohet nga njé raport g¢ UAL-ja e pérdor si udhézues té réndésishém,
vecanérisht pér vitin akademik pasues (Ev. 29.1). Universiteti &shté organizuar né
njé ményré qé i ka mundésuar pérfitimin nga financimet nga programet e BE-sé, pér
shembull Horizon 2020 dhe Erasmus + (Ev. 41.11 41.2; 41.2.1) [Kapitulli I,
Standardi 1.4.]

Strategjia e paré e Zhvillimit t& Universitetit, hartuar né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, u krijua pér periudhén 2015-2020 dhe ishte bazé e forté pér hartimin e
strategjisé sé re 2021-2025 (Ev. 02.0). Arritja kryesore e strategjisé sé méparshme
ishte realizimi i kampusit té ri universitar (Tur). Strategjia e re u diskutua me hollési
nga universiteti, duke nisur qé nga njésité bazé deri te Senati Akademik dhe
studentét (Ev. 2.1.1). Strategjia éshté njé dokument shumé i qarté, i detajuar dhe
gjithépérfshirés gé mbulon sfidat, misionin, vizionin, objektivat, menaxhimin, burimet
njerézore dhe fizike, sigurimin e cilésisé, pérmirésimin e vazhdueshém té kushteve
mésimore pér studentét dhe stafin, rritien e kapaciteteve laboratorike, bashké&punimin
me institucionet arsimore homologe, bashképunimin me sektorin publik ose privat,
duke krijuar kushte mé té mira pér mésimnxénien dhe argétimin (Ev. 2.0) (Kapitulli
Ill, Standardi 1.5)

Sipas ligjit, UAL-ja dorézon njé raport vjetor né Ministriné e Arsimit dhe Sportit. Ky
raport mbulon aktivitetet kryesore té atij viti t&€ Universitetit duke pérfshiré arritjet dhe
té dhénat mbéshtetése né fushén e mésimdhénies, kérkimit shkencor, progresit
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ekonomik, bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar, etj. (Ev. 03.1). Raporti Vjetor
hartohet nga Rektorati, bazuar te raportet vjetore té njésive kryesore. Raporti
diskutohet dhe miratohet népérmjet strukturave té brendshme té universitetit (RVV,
fq.11) dhe shpérndahet népérmjet fages sé universitetit né internet pér studentét dhe
stafin [Kapitulli lll Standardi I.6].

Universiteti ka krijuar strukturat e duhura pér t& pérmbushur misionin dhe géllimin e
tij. Strukturat organizative dhe drejtuese jané ngritur sipas Urdhrit t&€ Ministrit té
Arsimit dhe Sportit(Ev. 1.2) dhe Universiteti funksionon né pérputhje me to dhe me
ligjin pérkatés né Shqipéri. Gjithashtu, né pérputhje me Statutin, Universiteti i siguron
autonomi té ploté Senatit Akademik (M12) dhe liri akademike stafit té vet akademik
(M6). Stafi akademik éshté i liré té pércaktojé procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies; kérkimin shkencor, né pérputhje me strategjiné e universitetit; si dhe
té ndryshojé programet, t& pérmirésojé dhe pérditésojé kurset, té€ pércaktojé kriteret
pér punésimin e stafit té& jashtém akademik, pjesémarrjen né konferenca shkencore,
etj. (Ev. 03.0), (M6). UAL-ja ka tri fakultete: Fakultetin e Shkencave Mjekésore;
Fakultetin e Shkencave Stomatologjike; Fakultetin e Shkencave Teknike Mjekésore.
Cdo fakultet ka 3 njési bazé pérkatése gé kané secila té paktén 7 pedagogé me kohé
té ploté, prej té ciléve, té paktén 3 kané diploma dhe tituj. UAL-ja ofron programe té
ciklit t& paré, té dyté dhe té treté (program specializimi afatgjaté) si dhe programin e
studimit profesional(RVV, f 12), njé numér total prej 13 (Ev. 03.0), té cilat jané té
akredituara, né proces akreditimi ose riakreditimi, ose brenda afateve ligjore pér
akreditimin. Té gjitha njésité né Universitet jané autonome brenda fushave té tyre té
pérgjegjésisé dhe Universiteti ka organizuar strukturat e méposhtme administrative:
Zyrén e sekretarisé mésimore, Zyrén e Karrierés, Zyrén e Financés, Zyrén e
Burimeve Njerézore, Zyrén e Tl-sé, Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé,
Njésiné e Shérbimeve Mbéshtetése, etj (RVV, f. 13) . UAL-ja ka fagen zyrtare
www.ual.edu.al né té dyja gjuhét, shqgip dhe anglisht, si dhe faget zyrtare né rrjetet
mé té frekuentuara sociale, si facebook dhe instagram. UAL-ja ka dhe fagen zyrtare
té revistés shkencore AJBS (https://www.ajbsonline.com/), platformén e zhvillimit té
konferencés ICMS (https://aldentconference.org/) dhe platformén e menaxhimit UAL
- LMS (https://ual.ige.al) [Kapitulli lll Standardi II.1].

Struktura e Universitetit e pérshkruar mé sipér dhe e paraqitur né grafikun organizativ
(Ev. 01.2) nuk e pérfshin késhillin e institucionit. UAL-ja mundéson marrjen e
vendimeve né mbledhjet e njésive bazé si dhe né mbledhjet e asambleve té stafit
akademik, té cilat transmetohen sipas hierarkisé.(Ev. 04.1). Para se té merret njé
vendim pérfundimtar né Senat, béhen konsulta dhe diskutime té plota (RVV, p. 13;
M9). Studentét kané qgeveriné e tyre qé& funksionon né ményré té pavarur nga
institucioni dhe éshté organi ku studentét shprehin mendimet dhe propozimet e tyre
pér mbarévaijtjen e punés sé institucionit né shérbim t&€ mésimdhénies dhe edukimit
(Ev. 17.1; 17.2) [Kapitulli lll Standardi II.3].

UAL-ja kryen studime tregu pér pérmbushjen e misionit dhe géllimit t& vet. Institucioni
shqgyrton nevojat e tregut dhe zhvillimin ekonomik té vendit. Pér shembull, pandemia
e Covid 19-és, pavarésisht shumé ndikimeve negative(Ev. 41.2.1), patinjé ané
"pozitive" pasi kérkesat pér té€ punésuar ish-studentét e tyre u shtuan, veganérisht né
fusha, si infermieria, farmacia, laboratorét mjekésoré etj. UAL-ja i ndihmon studentét
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e vet gé duan té punésohen jashté vendit, pasi disa nga fushat e ofruara nga
institucioni jané shumé té kérkuara. Universiteti ka njé bashképunim t& miré me
konkurrentét privaté dhe publiké né treg, organizon konferenca té pérbashkéta me
institucionet partnere, zhvillon aktivitete té€ ndryshmedhe, né raste té tilla, geveria
studentore luan rol té réndésishém (Ev. 17.3; 42.2). UAL-ja pérpiget gé té ruajé
kontaktet me gjithé té diplomuarit e vet, duke pérdorur ményra té ndryshme, si
telefonin, e-mail-in, postén dhe median sociale (M9; M12) [Kapitulli Ill Standardi
1. 1].

UAL-ja i éshté pérkushtuar bashképunimit dhe partneritetit kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar, si¢ shkruhet né Strategji, vecanérisht me Universitetin e Mjekésisé sé
Tiranés. Institucioni merr parasysh kérkesat e vendit dhe té tregut t&€ punés pér
specialistét e fushés sé mjekésisé, pér hapjen e programeve té reja, si¢ éshté rasti i
programit té studimit profesional “Asistent Stomatolog” i hapur né vitin akademik
2021-2022, apo hapja e programit té studimit Bachelor pér “Teknik Imazherie dhe
Radioterapie” (Ev. 11.0). Universiteti mirépret dhe studenté nga Kosova, Magedonia
e Veriut apo Mali i Zi né disa profile, si Kirurgji Orale dhe Ortodonti.(RVV, p.15; M. 3,
M. 4, M. 5) [Kapitulli lll Standardi Ill.2].

Universiteti ka njé listé mbresélénése marréveshjesh bashképunimi me institucione
shéndetésore publike dhe private, institucione spitalore, klinika dentare, imazheri,
farmaci, bashképunim me kompani ndérkombétare etj. (Ev. 41.0; 41.1; M11). Kéto
marréveshje e kané lehtésuar trajnimin praktik té studentéve, por edhe trajnimin e
stafit dhe studentéve pér metodat e reja té trajtimit t&¢ dhémbéve apo pérdorimin e
pajisjeve bashkékohore. UAL-ja bashképunon dhe me shoqatat dhe urdhrat e
profesionistéve té shéndetit, si Urdhri i Infermierit, Urdhri i Stomatologut, Urdhri i
Farmacistit, si dhe me shoqgata té ndryshme, si Shoqgata Shgqiptare e Fizioterapisé,
Shogata e Stomatologéve, Shogata e Kirurgjisé Maksilofaciale, etj.[Kapitulli Il
Standardi Ill.3].

Universiteti i ka promovuar né ményré aktive shkémbimet e stafit dhe studentéve
népérmjet Erasmus +, CEEPUS, dhe bashképunimit dypalésh me mbéshtetje
financiare nga UAL-ja, megjithése pandemia Covid-19 i ka pezulluar pérkohésisht
shumé projekte (Ev. 41.1). Universiteti ka nénshkruar shumé marréveshje me
Universitete t€ ndryshme té huaja. Profesoré dhe mjeké té huaj po e zhvillojné
mésimdhénien teorike népérmjet leksioneve dhe sesioneve praktike né programin
afatgjaté té Specializimit né Stomatologji. UAL-ja ndjek politika favorizuese pér
promovimin dhe kualifikimin e stafit népérmjet sponsorizimit t& pjesémarrjes sé stafit
né konferenca ndérkombétare, si dhe népérmjet botimeve té ndryshme né revista me
influencé (Ev. 42.0; 42.1; 42.3; M6) [Kapitulli lll Standardi Ill.4].

Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém nuk identifikoi asnjé praktiké té miré.
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Pika té dobéta

Grupi i Vlerésimit té& Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési.

Rekomandime

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk dha asnjé rekomandim.

Pohime

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk béri asnjé pohim.

Vendimi

Standardet pér Organizimin dhe Menaxhimin e tij jané pérmbushur plotésisht.

12
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2.2
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UAL-ja e publikon grafikun e saj organizativ (Ev. 01.2) né fagen e internetit té
Universitetit dhe né Statut(Ev. 01.1). Procesi i rekrutimit dhe punésimit pér personelin
me kohé té ploté dhe té pjesshme béhet sipas politikave dhe procedurave té
mirépércaktuara (RVV, f. 18; Ev. 18.0, 18.1, 18.4, 18.5, 18.6), pér té cilat Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém éshté informuar edhe né takimet me stafin mésimdhénés dhe
Rektoratin (M.6; M9). Kriteret pér ¢do vend té liré pune propozohen nga
departamenti pérkatés dhe né fund Rektorati ndjek procedurat pér shpalljen e
vendeve té lira t& punés (Ev. 18.1.1). Institucioni i publikon kriteret e punésimit pér
¢do vend té liré pune né fagen zyrtare, né llogarité zyrtare né rrietet UAL, prané
zyrés sé informacionit té institucionit, né faget online gé shpallin vendet e lira té
punés, dhe népérmjet kontakteve té drejtpérdrejta, sipas interesit, pér té rekrutuar
personalitete t&€ njohura té fushave pérkatése etj. UAL-ja ndjek dhe politika pér
promovimin e stafit akademik efektiv dhe me kohé té pjesshme, si¢c u pérmend mé
lart, pér kualifikime t&é métejshme profesionale, botime dhe kérkime shkencore. UAL-
ja e mbéshtet financiarisht stafin qé té marré pjesé né aktivitete shkencore dhe
kérkimore brenda dhe jashté fushés akademike (Ev. 34.1, 34.5, 42.1, 41.2, 42.3,
43.1). Procedurat e rekrutimit, pérfshiré punésimin dhe kriteret dhe pérshkrimin e
vlerésimit té punés, pércaktohen nga Statuti dhe rregulloret e brendshme dhe
miratohen nga Senati Akademik.(Ev. 18). UAL éshté e gatshme té punésojé staf té
kualifikuar gé& ka marré diploma dhe tituj shkencoré né universitete t&€ njohura
ndérkombétarisht si né Angli, Itali, Zvicér, Ameriké, Japoni, Republikén Ceke,
Francé, etj. (Ev. No. 42.1, 42.3). Grupi i Vlerésimit t& Jashtém konstaton gé UAL-ja
ndjek politika té hapura lidhur me punésimin dhe rekrutimin e burimeve
njerézore[Kapitulli lll Standardi IV.1].

Stafi akademik né UAL merr pjesé né aktivitete orientuese dhe informuese, né ditét e
promovimit t&€ shéndetit, né aktivitete shkencore, si leksione té hapura, konferenca
kombétare dhe ndérkombétare, shoqgérimi i studentéve né shkollat verore dhe
dimérore, pérfshirja né aktivitete kulturore, sportive dhe humanitare, etj. (Ev.11.1
26.0, 34.1, 34.8, 36.0, 39.0, 42.3, 43.0). Institucioni ndjek politika t& favorshme pér
integrimin e stafit me kohé té ploté dhe té pjesshme né aktivitetet e veta shogérore,
népérmjet pérfshirjes sé tyre né aktivitete, si ceremonia e hapjes sé vitit akademik,
ceremonia e diplomimit t& studentéve, sporte, etj. (Ev. 34.7). Institucioni ndjek
politika pér pérfshirjen e profesoréve té huaj né leksione té€ hapura (Ev. 42.2)
[Kapitulli lll Standardi IV.2].

UAL-ja ndjek politika vlerésimi periodik té€ performancés sé stafit té vet, sic
pércaktohet nga Senati Akademik. Institucioni i vleréson arritjet e stafit té tij bazuar te
mésimdhénia (Ev. 7.3), puna administrative (Ev. 07.0; 36.0) dhe kérkimi shkencor
(Ev. 18.2, 18.3, 42.0, 42.1, 42.3). Pér té vlerésuar performancén e stafit, né
mésimdhénie jané pérdorur disa burime, pérfshiré dhe pyetésorét pér studentét (Ev.
7.3, M3; M4). Rezultatet e informacionit t&¢ mbledhur analizohen nga organet
drejtuese t&€ UAL-sé (Ev. 7.3, 7.4). Stafi mbéshtetet nga ana financiare dhe logjistike
pér té marré pjesé né konferenca, trajnime, kualifikime, aktivitete edukimi té
vazhdueshém dhe seminare, kongrese brenda dhe jashté vendit né (Ev. 34.0, 34.1,
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2.7

2.8

34.3, 41.2, 42.1, 42.2, 11.9). Stafi mbéshtetet financiarisht pér botimet né revista
ndérkombétare me ndikim (Ev. 34.1) [Kapitulli lll Standardi IV.3].

UAL-ja ofron njé gamé aktivitetesh sociale dhe kulturore, sporte etj., si pér stafin,
ashtu dhe pér studentét(Ev. 17.3, 34.8, 34.7). Institucioni promovon dialogun social,
sic éshté hartuar né strategjiné e tij, (Ev. 2.0; 2.1.1) népérmjet diskutimeve dhe
debateve konstruktive, né mbledhje té ndryshme né nivel senati, késhillash,
komisionesh etj. (Ev. 04.1, 05, 5.1, 6.0; M6; M9). Universiteti zbaton dhe rregulla té
garta té sigurisé teknike, si marrja e masave mbrojtése kundér zjarrit dhe trajnimi i
herépashershém i studentéve dhe stafit; kushtet e studentéve né kompani private,
trajnime pér ndihmén e paré, trajnimi i studentéve dhe stafit pér situata evakuimi
emergjent, si térmet, zjarr, pérmbytje etj. (Ev. 33.2, 33.3, 33.4, 33.5) [Kapitulli Ill
Standardi IV.4].

Institucioni zbaton rregulla té& qarta pér té pércaktuar pérgjegjésité sipas funksioneve
pérkatése, té pércaktuara né statutin dhe rregulloren e Universitetit (Ev. 1.1). Cdo
individ informohet népérmjet pérshkrimit t& punés, pjesé e kontratés, pér té drejtat,
detyrat dhe ndérvarésiné institucionale (Ev. 18.4, 18.5, 18.6, 18.7) [Kapitulli Il
Standardi Il.2].

Pérpara fillimit t&€ hartimit t& buxhetit pér vitin e ri fiskal, zyra e rektoratit kérkon gé
departamentet, fakultetet dhe strukturat mbéshtetése dhe administrative t&€ dorézojné
kérkesat e tyre pér burime njerézore dhe materiale né pérputhje me strategjiné pér
zhvillimin e institucionit (Ev. 28.0; 28.1; M9; M12). Né kérkesat e tyre, njésité
planifikojné zéra t&€ ndryshém financimi gé lidhen me kérkimin, si projekte, literaturé,
konferenca, botime(Ev. 12.2, 34.1, 34.3), hapjen e programeve té reja (Ev. 11.1;
11.2) etj. Si institucion privat, UAL-ja éshté elastike lidhur me menaxhimin e fondeve,
(Ev. 39.0, 41.2). Pér hartimin e buxhetit merren parasysh té ardhurat e krijuara nga
institucioni népérmijet tarifave té shkollimit, shérbimeve, projekteve etj. Shpérndarja e
té ardhurave béhet sipas zérave té buxhetit me pérqindjet pérkatése né pérputhje me
propozimin e Senatit Akademik (RVV, f. 22) [Kapitulli lll Standardi VI.1].

Pasqyrat financiare vjetore i nénshtrohen auditimit t& pavarur, gé kryhet sipas kuadrit
ligjor. Gjendja financiare i paraqitet edhe Senatit Akademik. Bilanci vjetor i UAL-sé
éshté transparent dhe publikohet né fagen e internetit t¢ Qendrés Kombétare té
Biznesit (RVV, f. 23). Kopjet e buxhetit dhe zbatimi i tij pérmblidhen né Raportet
Vjetore gé publikohen né fagen e internetit t&¢ UAL-sé. UAL-ja ka zyrén e financés,
strukturén e vecanté pér menaxhimin financiar dhe zbatimin e politikave financiare,
si¢ thuhet né statutin e Institucionit (Ev. 1.1). Universiteti pérgatit ¢do vit pasqyrat
financiare, kryen raportimin financiar dhe paguan detyrimet tatimore brenda afatit té
caktuar (Ev. 29.1.1); ndaj nuk ka detyrime financiare ndaj stafit, studentéve,
furnitoréve, bankave, taksave apo paléve té tjera té treta (Ev. 28.2). Prandaj, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém arrin né pérfundimin se Universiteti ofron mjetet e nevojshme
pér zbatimin e politikave financiare[Kapitulli lll Standardi VI.2].

UAL-ja i nénshtrohet auditimit financiar, qé kryhet né pérputhje me ligjin pér kété

géllim. Kontrollet e vazhdueshme kryhen, si nga veté institucioni, ashtu edhe nga
institucionet tatimore (Ev. 29.1, 29.1.1). Rezultatet e auditimit financiar publikohen né
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fagen e internetit t& Qendrés Kombétare té Biznesit. Performanca financiare e UAL-
sé éshté rritur me kalimin e viteve (Ev. 28.3). Raporti i aktivitetit financiar i shpallet
Senatit Akademik dhe stafit né njé mbledhje té hapur. UAL-ja e ka rritur cilésiné e
mésimdhénies dhe i ka pérmirésuar kushtet infrastrukturore dhe laboratorike duke
shfrytézuar té ardhurat nga tarifat studentore. (Ev. 7.2; Tur). UAL-ja ndjek politika
pér t'i ndihmuar studentét népérmjet lehtésive t& ndryshme, si ulja e tarifave pér raste
té veganta (Ev. 34.2.1, 34.4); transport falas dhe pjesémarrje falas né sporte dhe
aktivitete t& ndryshme sociale. Prandaj, Universiteti ndjek politika kontrolli buxhetor
dhe financiar [Kapitulli lll Standardi VI.3].

Universiteti ka zhvilluar njé sistem té integruar menaxhimi informacioni dedikuar
komunikimit, ndérveprimit dhe mésimit dhe trajnimit né distancé, gé éshté né
funksion té veprimtarisé akademike dhe administrative té institucionit (Ev. 31.0). Kjo
platformé menaxhimi elektronik pérmban informacion pér modulin e studentéve dhe
shérbimin e sekretariatit (Ev. 31.0). Platforma e mésimit elektronik UAL-LMS u
modernizua mé shumé, vecanérisht pas pandemisé Covid 19, dhe éshté ende né
pérdorim (Ev. 22; 35.0). Informacioni éshté i aksesueshém dhe pér qéllime
menaxheriale lidhur me vendimmarrjen dhe botimin né fagen e internetit
(http://www.ual.edu.al/). Né fagen zyrtare, UAL-ja publikon té dhéna statistikore pér
numrin e studentéve sipas programeve; ofertat akademike; programet dhe kurrikulat
e studimit, kérkesat specifike pér ¢do program etj.; t€ dhénat pér organigramén e
institucionit, strukturén hierarkike; pjesé té statutit dhe rregullores sé institucionit.
UAL-ja boton Revistén shkencore té titulluar ,Albanian Journal of Biomedical
Sciences", AJBS, me ISSN 2521-7321 dhe Bord Redaktorial, krejtésisht né gjuhén
angleze (https://www.ajbsonline.com/). UAL-ja ka Platformén e Konferencave té
Universitetit Aldent (https://aldentconference.org/) qé i kushtohet administrimit té
veprimtarive kérkimore dhe shkencore. Institucioni pérdor edhe rriete sociale, si
Facebook dhe Instagram, qé administrohen nga zyra e informacionit. UAL-ja pérdor
bibliotekén online (RVV. f. 26, Tur, M12) [Kapitulli lll Standardi VII.1].

UAL-ja éshté kompjuterizuar. Institucioni ka disa laboratoré té pajisur me rreth 150
kompjutera, disa prej té ciléve shérbejné si laboratoré kompjuteriké pér studentét
(Ev. 33.0; Tur). | gjithé stafi i zyrave éshté i pajisur me kompjutera, printera,
fotokopje, skanera dhe té gjitha ndértesat kané akses né internet dhe internet
wireless (Tur). Té gjitha klasat jané té pajisura me kompjutera dhe video-projektoré
dhe/ose tabela smart. Né ¢do sallé leksionesh, seminari apo laboratori ka dhe njé
kompjuter té€ lidhur me internetin ose njé mikroskop qé shérben pér té demonstruar
procedurat apo rezultatet e punés laboratorike (RVV, f. 26; Tur). UAL-ja po pérdor
platftormén e arsimimit né distancé (https://ual.ige.al/), né sajé té njé kontrate
bashképunimi me Institutin pér Cilési né Arsim. Gjaté situatés sé pandemisé, té gjitha
aktivitetet e stafit akademik, administrativ dhe studentéve, duke pérfshiré takimet
virtuale, uebinarét, prezantimet dhe diskutimet, kryhen népérmjet kétij sistemi (Ev.
21.2, 22.0, 35.0) [Kapitulli lll Standardi VII.2].

UAL-ja ka ndértuar njé kampus té ri me infrastrukturé moderne pér mésimdhénie,
kérkime sportive dhe aktivitete sociale(Ev. 33.0). UAL-ja tri gendra si pjesé té
strukturés sé& vet: (i) Qendrén e Shérbimit Klinik dhe Trajnimit; (i) Qendrén
Farmakoterapeutike dhe (iii) Qendrén e Promovimit t& Shéndetit. Universiteti ka njé
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212

213

2.14

215

regjistér té pronave té veta té paluajtshme. (Ev. 33.0, 33.1, 33.1.1) dhe kujdeset pér
mirémbaijtjen e tyre té pérditshme (Ev. 33.5, 33.4) [Kapitulli lll Standardi VII.3].

Universiteti ka politika ruajtieje dhe zhvillimi té€ trashégimisé sé pasurisé sé tij
akademike, kulturore dhe shkencore (Ev. 01.1; 03). Té gjitha dokumentet ruhen pér
nevoja dhe pérdorim historik né arkivin e institucionit (RVV. f. 28, Tur). UAL-ja ka njé
biblioteké ku arkivohet pasuria akademike e institucionit. Libraria éshté e digjitalizuar
plotésisht (Tur; M12) [Kapitulli lll Standardi Vil.4].

UAL-ja ka njé infrastrukturé té pérshtatshme pér té kryer mésimdhénien,
mésimnxénien, kérkimin dhe aktivitete té tjera(Ev. 33.0) dhe administratori planifikon
dhe vé né zbatim investime pér infrastrukturén (Ev. 33.5). UAL-ja ka njé kampus té
rime standarte té larta dhe me ambiente gé jané dhe ato né pérputhje me standardet
pér ofrimin e hapésirés s€ duhur pér stafin, duke pérfshiré vendet e parkimit, zyrat,
kafeteritt¢ dhe ambjentet e ¢lodhjes(Ev. 33.0, 34.6, 23.0, 24.0; Tur). Ndértesa e
pérdorur ka pamje moderne dhe mjete pér té kontrolluar temperaturén (Tur). Eshté i
pajisur me té gjitha ambientet e nevojshme pér njé mjedis bashkékohor
mésimdhénés dhe mésimnxénés me standarde té larta logjistike, me hapésira té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér mésimdhénien dhe pér zhvilimin e
veprimtarive mésimdhénése teorike, praktike dhe laboratorike(Tur)gé pérmbushin
standardet e Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit pér numrin e stafit dhe studentéve gé i
pérdorin ato, pérfshiré dhe ashensorét pér té hyré né katet e sipérme(Tur) [Kapitulli
1l Standardi VII.5].

UAL-ja ofron kryesisht shérbime né fushén e shéndetit oral. UAL-ja ofron shérbime
pa pagesé né klinikat e veta pér kategori t&€ ndryshme pacientésh, si t&€ papuné,
pensionisté, fémijé rruge, gra té dhunuara etj., gé kryhen nga studentét (RVV, f. 29,
M). UAL-ja ka ofruar trajnime pér Covid-in (Ev. 2.0, 24.0, 34.0). UAL-ja, né
bashképunim me geveriné studentore, ka kontribuar pér nisma humanitare, si
mbledhja e fondeve pér fshatin SOS, pjesémarrja né ditét e informimit pér kancerin,
HIV AIDS, diabetin, dhurimin e gjakut etj. (Ev. 17.2, 17.3). Grupi i Vlerésimit té
Jashtém arrin né pérfundimin se shérbimet e ofruara nga UAL-ja pér kategori
té ndryshme personash si dhe aktivitetet humanitare jané njé tipar i praktikés
sé miré.. [Kapitulli lll Standardi VII.6].

Kampusi i ri i UAL-sé ndodhet né njé zoné té gjelbér jashté Tiranés. UAL-ja ka njé
sipérfage té pérgjithshme kampusi rreth 8500 m2 dhe rreth 2500 m2 parkim dhe
ambiente ndérveprimi (RVV, f. 29). Universiteti ofron mjedise dhe infrastrukturé me
cilési té larté dhe té pérshtatshme pér veprimtari akademike dhe shkencore pér stafin
dhe studentét e vet dhe pér palét e interesuara, duke pérfshiré, pér shembull, klasa,
laboratoré kompjuteriké, laboratoré, biblioteka dhe ambiente c¢lodhjeje dhe sportive
(Tur; Ev. 33.0; 33.5). Ambientet pastrohen dhe mirémbahen vazhdimisht, dhe njé
ekip teknikésh i mirémban té gjitha ambientet duke pérfshiré sistemin elektrik,
sistemin e ngrohjes dhe té ajrit t& kondicionuar. (Tur). Biblioteka ka njé sipérfaqe
prej 400m?, éshté e pajisur me kompjutera té lidhur me internet té pa kufizuar, me
13500 mijé tituj, dhe e abonuar né “Hinari” (Tur). UAL-ja ka béré investime té€ médha
pér laboratorét, si: laboratorét e farmacisé, fizioterapisé, infermierisé, imazherisé,
laboratorét dentaré, té stomatologjisé (42 fantazma), té€ biokimisé Klinike,
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mikrobiologjisé etj., t& kompletuara me pajisje, materiale dhe reagjenté, gé pérbéjné
njé bazé té konsiderueshme pér sa u pérket programeve dhe projekteve kérkimore
studentore (Ev. 34.6; Tour). UAL-ja ka edhe 6 salla klinike me 28 njési, ku studentét,
nén kujdesin dhe mbikéqyrjen e pedagogéve, kryejné ndérhyrje t&€ ndryshme (Ev.
24.0; Tur). Klasat kané pajisje té pérshtatshme pér mésimdhénie dhe mésimnxénie,
si videoprojektoré, sisteme zéri, lidhje wireless, tabela smart dhe softueré té
pérshtatshém(Ev. 69, Tur). Ndértesat qé pérdoren pér mésimdhénie dhe
mésimnxénie kané shkallé emergjence(Tur; Ev. 31.1) dhe jané té pajisura me sistem
mbrojtjeje ndaj zjarrit. UAL-ja ofron kapacitete t& mjaftueshme pér kualifikimin praktik
té studentéve. Studentét i kryejné praktikat e tyre profesionale né bashképunim me
institucionet shéndetésore. (Ev. 41.0, 41.1, M3; M4; M11), né klinika diagnostikimi,
laboratoré dhe farmaci private (Ev. 14.1, 15.0, 15.1, M3; M4; M11), né klinika
dentare private brenda vendit (M3; M4; M11). Universiteti zotéron ambiente té
shkélqgyera mésimdhénieje dhe mésimnxénieje, (Tur) dhe skuadra e vlerésimit
del né pérfundimin gé zhvillimi i infrastrukturés dhe burimet e duhura pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie pér té mbéshtetur programet e diplomés jané
tipar i praktikés sé miré. [Kapitulli lll Standardi V.1].

2.16 UAL-ja ka zyrén e arkivave ku ruhet gjithé dokumentacioni né formé fizike (Ev. 32).
Institucioni ruan edhe dokumentacionin digjital, si t&€ dhénat bazé té regjistrit té
studentéve, ngarkesén mésimore pér personelin e brendshém dhe té jashtém, qgé
dérgohen rregullisht ¢do vit né Ministriné e Arsimit dhe Qendrén e Shérbimeve
Arsimore (QSHA), (Ev. 27.5) si dhe ngarkohen né sistemin elektronik t& ASCAL-it.
UAL-ja mban regjistrin bazé dhe regjistrin e diplomimit té studentéve (Ev. 21.0; 32.2).
Disponohen dhe informacione té pérgjithshme pér programet e studimit, kurrikulat
etj., syllabuset dhe kreditet (RVV, p. 31) [Kapitulli Ill Standardi V.2].

Gjetje

Praktika e miré
Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme té praktikés sé miré:

e Shérbimet e ofruara nga UAL-ja pér kategori t&€ ndryshme personash si dhe aktivitete
humanitare[Kapitulli lll Standardi VII.6] ;

e Ambiente té shkélgyera mésimdhénieje dhe mésimnxénieje, zhvilim té
infrastrukturés dhe burimet e duhura pér mésimdhénie dhe mésimnxénie pér té
mbéshtetur programet e diplomés [Kapitulli Ill Standardi V.1]

Pika té dobéta

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési.

Rekomandime
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Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk dha asnjé rekomandim.

Konfirmimi i veprimit té ndérmarreé:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk béri asnjé pohim.

Vendimi

Standardet pér Burimet jané pérmbushur plotésisht.
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Fusha e vlerésimit 3: Kurrikula

3.1

3.2

UAL-ja e promovon aktivitetin akademik dhe programet e studimit qé ofron népérmijet
kanaleve té drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta t&€ komunikimit né faqet zyrtare té
internetit dhe llogarité zyrtare né rrjetet sociale, ku mund t& merret informacion i
hollésishém zyrtar pér programet né té gjitha ciklet e studimit. UAL-ja e informon
publikun népérmjet shtypit t€ shkruar dhe medias vizive, si dhe népérmjet
fletépalosjeve dhe katalogut té institucionit (RVV, p. 32; Ev. 40.0, 44.1). Institucioni e
organizon fushatén e promovimit dhe informimit t& maturantéve né té gjithé vendin
edhe népérmjet zyrés sé Informimit dhe Késhillimit t&€ Karrierés né bashképunim me
MAS-in.

Organizimi i programeve té studimit bazohet te detyrimet ligjore t& pércaktuara né
ligjin 80/15 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipéris€” dhe VKM-né 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar,
dhe te rregullorja € UAL-sé (Ev. 03.0). Kurset/modulet kané pércaktuar ngarkesén e
krediteve té konvertuara né oré aktive né auditor, qé pérfshijné leksione, seminare,
oré laboratori, detyra/projekte, praktika dhe oré vetépérgatitjeje studentore. Ngarkesa
e krediteve ECTS pér njé vit akademik éshté 60 kredite dhe ndjek konvertimin 1
kredit = 25 oré ngarkesé studentore (RVV, p. 32; Ev. 11.4, 11.5, 11.6). Programet e
studimit jané té& harmonizuara né ményré té tillé qé organizimi i disiplinave pérbérése
té keté vazhdimési dhe efikasitet. Kurset e arsimit t& pérgjithshém pérfundojné gjaté
viteve t€ para, mé pas kurset dhe modulet e integruara dhe mandej kurset
profesionale gé karakterizojné programin. Né semestrin e fundit té ciklit t& studimeve,
kryesisht, parashikohet realizimi i praktikave profesionale t&¢ mésimdhénies dhe
provimi/ tema e diplomés, qé jané né harmoni me |éndét e zhvilluara mé paré.
Praktikat klinike dhe laboratorike kryhen gjaté vitit akademik. Pér secilén nga
programet e studimit ka njé rregullore té veganté(RVV, f. 33; Ev. 10.1, 10.2, 10.3,
11.4, 11.5, 11.6, 14.0).

UAL-ja e organizon té gjithé procesin e pranimit, pérzgjedhjen dhe regjistrimin e
specialistéve bazuar te parimi i meritokracisé, sipas rregullores sé UAL-sé, kriteret e
miratuara nga Senati Akademik dhe aktet e tjera té rektorit t&¢ UAL-sé (Ev. 25.0, 25.1,
25.2).

Programet e studimit ndigen dhe vihen né praktiké nga oré laboratori té
pérshtatshme qé béjné t& mundur ofrimin nga Institucioni t& programeve té studimit
né pérputhje me misionin dhe kapacitetet e tij [Kapitulli | Standardi 1.1].

Programet e ofruara né UAL jané pjesé e profesioneve té rregulluara gé kané nevojé
pér arsim té vazhdueshém profesional. Njésité ndihmése té institucionit, Qendra
Farmakoterapeutike, Qendra pér Trajnimin dhe Shérbimin Klinik dhe Qendra pér
Promovimin e Shéndetit organizojné vazhdimisht aktivitete edukimi pér studentét
aktualé, ish-studentét dhe profesionisté té tjeré té interesuar, si dhe aktivitete té
ndryshme pér rritien profesionale, akademike dhe kérkimore, si seminare, leksione té
hapura, trajnime, konferenca etj., ku aktivizohet stafi i UAL-sé& dhe lektoré té njohur té
huaj, aktivitete gé miratohen, monitorohen dhe vlerésohen nga Qendra Kombétare e
Edukimit né Vazhdim (RVV, p. 34; Ev. 01.2, 34.8, 42.2). Né kéto aktivitete
kontribuojné shpesh edhe institucione té tjera vendase dhe té huaja me té cilat UAL-
ja ka marréveshje bashképunimi (Ev. 38.0, 39.0, 41.0, 41.1) [Kapitulli | Standardi
1.2]
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3.3

3.4

3.5

3.6

UAL-ja ofron programe studimi né pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit
té pércaktuar né Statut, ku pércaktohet profili mjekésor, gé nga fillimi i aktivitetit, dhe
aktualisht UAL-ja ofron programe studimi té akredituar, apo programe studimi,
brenda afateve ligjore pér akreditimin e tri cikleve né fushat mjekésore. Programet e
studimit jané hartuar né pérputhje me kompetencat profesionale qé do té€ marrin kéta
studenté pas pérfundimit t& diplomimit né UAL (RVV, p. 35; Ev. 01.1, 11.0, 11.4,
11.5, 11.6, 11.7). Projektet strategjike pérputhen me ofrimin e programeve té reja
dhe pérmirésimin e atyre ekzistuese. Vitet e fundit, UAL-ja e ka rritur kapacitetin e saj
njerézor, logjistik dhe infrastrukturor pér té rritur cilésiné akademike (Ev. 19.0, 19.1,
19.2, 33.1.1), duke u fokusuar te laboratorét e shumté dhe moderné, gé ofrojné njé
oferté akademike cilésore dhe garanci pér formimin e profesionistéve té afté pér
tregun e punés, gjé gé konfirmohet edhe nga kontratat dhe studentét gjaté vizités né
terren. (RVV, f. 35; Ev. 23.0, 34.6; M.3, M.4, M.5; Tur) [Kapitulli | Standardi I.3]

Programet e studimit ofrohen né pérputhje me trendet lokale, kombétare dhe
ndérkombétare, duke e béré té mundur zhvillimin, promovimin dhe rritjen e kulturés
shéndetésore, né pérputhje me strategjité kombétare dhe ndérkombétare né fushén e
mjekésisé dhe, vecanérisht, me kérkesat e shtuara gjaté viteve té fundit pér shkak té
pandemisé. Bazuar te evidencat dhe vizita né terren, Grupi i Vlerésimit té Jashtém del né
pérfundimin se kurrikula teorike e miratuar pér njé proces pune dhe zhvillimi profesional
né pérgjithési jané njé tipar i praktikés sé miré. Stafi akademik i UAL-sé éshté pjesé e
grupeve té punés té ngritura nga MAS-i, e urdhrave té profesionistéve pér pérditésimin e
programeve mjekésore dhe kompetencave profesionale né kuadér té pérafrimit té
legjislacionit toné me até té BE-sé dhe né pérputhje me direktivat pér profesionet e
rregulluara nga ky legjislacion, si dhe pjesé e programeve té shkémbimit brenda ERASMUS-it
(RVV, f. 36; Ev. 26.5). UAL-ja organizon dhe takime diskutimi me Institucione me té cilat ka
marréveshje, si DEKRA, me fokus pérmirésimin e programeve dhe mésimdhénies pér té
lehtésuar procesin e punésimit té studentéve (Ev. 41.1) [Kapitulli | Standardi I.4]

Né fillim té ¢do viti akademik, njésité bazé té universitetit (departamentet) planifikojné
ngarkesat mésimore té personelit akademik, sipas akteve nénligjore né fuqi pér ngarkesat
mésimore dhe vendimit té Senatit Akademik, gé u kalohet dekanéve dhe miratohet nga
Senati Akademik. Ngarkesa mésimore ndahet né pérputhje me kurrikulat, personelin
akademik dhe kualifikimet pérkatése, pér té ruajtur njé shpérndarjeje optimale midis
veprimtarisé mésimore, kérkimore dhe administrative, si dhe éshté né pérputhje me
pércaktimet e kategorive té diplomave dhe titujve akademiké dhe té autoriteteve geverisése
(RVV, f. 36; Ev. 18.1, 20.0, 20.1) [Kapitulli | Standardi I.5].

Programet e studimit dhe objektivat e tyre jané pércaktuar qarté, pérmbajné té gjitha té
dhénat e nevojshme dhe vlerésohen rregullisht né pérputhje me kérkesat e reja té tregut
dhe né fushén e shkencés. Informacioni dhe dokumentacioni u vihen né dispozicion
studentéve né formé té shtypur dhe né faget zyrtare né internet. UAL-ja boton ¢do vit
akademik Katalogun Universitar (Libri Studentor) ku ka informacion té zgjeruar pér té gjitha
programet e studimit, organizimin e Iéndéve, kreditet, semestrat kur zhvillohen dhe njé
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3.7

3.8

3.9

pérshkrim té shkurtér té tyre me laboratorét pérkatés (Ev. 40.0). Gjaté pandemisé,
informacioni u dha dhe né Platformén e Edukimit né Distancé UAL - LMS
(https://ual.ige.al/), e cila vazhdon té pérdoret gjaté mésimit né auditor (Ev. 11.7). Kriteret e
pérgjithshme pér pranimin e studentéve jepen né rregulloren e institucionit dhe né
vendimet vjetore té senatit akademik gé bazohen te udhézimet e MAS-it pér pranimin dhe
transferimin e studentéve, pérpara fillimit té ¢do viti akademik, i dérgohen MAS-it dhe
publikohen né U-Albania (RVV, f.36; Ev. 25.2, 27.0, 27.3, 27.5) [Kapitulli | Standardi I.6].

Programet e studimit té ciklit té paré jané béré pér t'u kuptuar lehtésisht, kané géllime té
pércaktuara qarté dhe jané planifikuar dhe pérditésuar pér té pérmbushur kérkesat
kombétare, duke reflektuar dhe pérparimet e fundit né fushén e mjekésisé.(RVV, f. 37; Ev.
11.3). Programet e ciklit té paré organizohen sipas VKM-sé Nr. 41, daté 24.01.2018, té
ndryshuar, dhe objektivat e tyre synojné rritjen e dijes praktike, aftésive dhe kompetencave,
si dhe ofrimin e dijeve bazé dhe té avancuara studentéve pér té ndjekur ciklin e dyté dhe té
treté té studimit. Kurset organizohen sipas aktiviteteve té parashikuara né legjislacion dhe
respektojné raportet e formimit teorik dhe praktik duke pasur parasysh edhe faktin gé
karakteristikat e programeve mjekésore i béjné té kené nevojé pér zbatimin praktik té té
gjitha procedurave. Kurrikulat jané hartuar sipas pérvojés sé arritur dhe vazhdojné me
programe té njéjta ose té krahasueshme té ofruara né institucione homologe, duke
lehtésuar transferimin e studentéve né nivel kombétar dhe global (Ev. 11.4, 11.5, 11.6, 11.7,
27.1) [Kapitulli | Standardi I.7].

UAL-ja ofron njé shérbim Tutorimi pér té mbéshtetur studentét gjaté jetés universitare, pér
perspektivén e rritjes akademike dhe profesionale dhe aftésité pér jetén. Sipas rregullores sé
tutorimit, pér kété géllim organizohen aktivitete té ndryshme mésimore pér studentét nga
njésité bazé (departamentet) ku angazhohet i gjithé personeli akademik i programit té
studimit (RVV, f. 37; Ev. 11.8, 16.0, 21.2).

Procesi i mésimdhénies né fushén e shkencave mjekésore éshté kompleks pér shkak té
Iéndéve dhe moduleve té ndryshme dhe pér faktin se pér secilén prej tyre nevojiten metoda
té ndryshme. Stafi akademik vleréson dhe pérmiréson format dhe metodat e mésimdhénies
né pérputhje me natyrén dhe profilin e [éndéve, si dhe me zhvillimet mé té fundit té fushés.
UAL-ja ofron njé gamé té gjeré metodash mésimdhéniejeje, duke kombinuar teoriné me
praktikén, teknologjiné me mésimdhénien, shpjegimin teorik me demonstrime konkrete, si
dhe aplikimin e drejtpérdrejté té procedurave diagnostikuese dhe terapeutike gjaté
praktikave klinike dhe pérdorimin e mjeteve ndihmése té teknologjisé sé informacionit gjaté
mésimdhénies dhe procesit mésimor (Ev. 21.1, 31.0).

Procedura e rekrutimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé stafit akademik béhet sipas njé
procedure té standardizuar, kritereve té pérgjithshme dhe té vecanta, dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit studimor, me prioritet
pérfshirjen né kérkimin shkencor (Ev. 18.0, 18.1, 18.1.1). Stafi akademik i angazhuar né
programet e studimit té ciklit té paré éshté né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi (RVV f.
40; Ev. 18.0, 18.1, 18.1.1, 19.0, 19.1, 19.2, 19.3) [Kapitulli | Standardi 1.8].

UAL-ja ofron 6 programe studimi té ciklit t& dyté (1 Master Profesional, 3 Master té
Shkencave dhe 2 programe té integruara Master i Shkencave té ciklit té dyté). Kéto
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3.10

3.1

3.12

programe u ofrojné studentéve njohuri té avancuara bazé, parimet e metodave shkencore
dhe aftési té vecanta pér profesionin e rregulluar. Hartimin dhe zbatimin e kétyre
programeve té studimit e bén personeli akademik gé pérbéhet nga personalitete té njohura
né fushén mjekésore dhe té angazhuar vazhdimisht né kérkime shkencore (RVV, f. 40; Ev.
10.2, 11.5).

Kéto programe jané hartuar né pérputhje me kérkimin shkencor, objektivat dhe strategjiné e
UAL-sé, si rritja e cilésisé népérmjet ndértimit té laboratoréve moderné, qé jané realizuar
dhe jané pérdorur nga stafi dhe nga studentét pér projekte kérkimore (Ev. 02.0; Tur).
Programet e studimit té ciklit té dyté jané té lidhura drejtpérdrejt me kérkimin shkencor,
pérfshiré tezén e diplomés, projekti i té cilit ndodh né universitet (né klinikén universitare
dhe laboratorét e institucionit) ose né institucione té tjera né sektorin publik dhe privat, me
té cilat UAL-ja ka marréveshje (Ev. 15.0, 15.1, 41.0).

Pranimi i studentéve né ciklin e dyté béhet né pérputhje me kriteret e paracaktuara dhe
kuotat e pranimit né ¢do program studimi né pérputhje me kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore té njésisé dhe njé bazé té dhénash pér punésimin e té diplomuarve
mblidhet nga Zyra e Ish-Studentéve (Ev. 25.0, 25.1, 25.2, 26.4). Stafi akademik i angazhuar
né programet e studimit té ciklit té paré éshté né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi
(RVV f. 40; Ev. 18.0, 18.1, 18.1.1, 19.0, 19.1, 19.2, 19.3) [Kapitulli | Standardi 1.9].

UAL-ja éshté pjesé e programeve té shkémbimit té stafit dhe studentéve Erasmus +.
Studentét gé jané pjesé e kétyre programeve lévizjeje, i transferojné kreditet e tyre nga
kolegjet e huaja né UAL dhe anasjelltas (Ev. 41.2, 42.2.1). Njésia/moduli i ngarkesés sé
Iéndés shprehet sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS)
dhe éshté i organizuar né ményré gé té ofrojé informacion té detajuar pér organizimin e ¢do
elementi né program dhe me peshé mesatare kreditesh qé studentét. té kené mundési pér
mobilitet né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Diplomat e Iéshuara nga UAL-ja shogérohen
me dokumentacionin pérkatés sipas dispozités ligjore né fuqi, gé miratohen nga MAS-i (RVV,
f. 41; Ev. 10. 4, 10.5, 10.6). UAL-ja nxitet gé té keté programe mésimore né gjuhén angleze
si avantazh qé kontribuon pér ndérkombétarizimin e universitetit [Kapitulli | Standardi
1.10];

Ambientet e mésimdhénies né 3 godinat e disponueshme, té zhvilluara né programet e
studimit né UAL, u ofrojné studentéve formim té larté teorik dhe praktik. Pérveg
laboratoréve moderné té pajisur plotésisht brenda UAL-sé (Ev. 34.6), ka marréveshje
bashképunimi pér zbatimin e praktikave klinike me institucione té ndryshme mjekésore, si
QSUT, Spitali i Traumés, Spitali Universitar “Shefqet Ndrogi”, Spitali Obstetriko-Gjinekologjik
“Kogo Gliozheni”, klinikat e rehabilitimit fizioterapeutik etj. Té gjitha degét kané laboratorét
e tyre, ose né Aldent, ose me MM né institucione té ndryshme shéndetésore. Duke gené se
programet e studimit po e lidhin teoriné me praktikén, studentét jané gati pér tregun e
punés menjéheré pas pérfundimit té programit té studimit (Ev. 14.1, 15.0, 15.1, 41.0; Tur)
[Kapitulli | Standardi 1.11].

Studentét e diplomuar jané té mirépérgatitur pér punésim dhe jané né gjendje té plotésojné

nevojat e sektorit shéndetésor publik dhe privat. Kurset e zhvilluara né programet e studimit
jané té orientuara dukshém drejt praktikave profesionale). Mundésité teknike qé u ofrohen

22



studentéve népérmjet pajisjeve moderne ua lehtésojné ndjeshém procesin mésimor, duke e
béré até mé praktik dhe mé té kuptueshém. Programet e studimit rishikohen dhe miratohen
pér shkak té arritjeve té reja dhe zhvillimeve me synim pérgatitjien e menjéhershme té
studentéve pér punésim dhe programe té tjera trajnimi pas pérfundimit té programeve té
studimit (RVV f. 43; Ev. 11.4, 11.5, 11.6, 11.7, 15.0, 15.1; Tur) [Kapitulli | Standardi 1.12].

Gjetje
Praktika e miré
Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme té praktikés sé miré:

e Universiteti “Aldent” ofron programe profesionale né pérputhje me kérkesat e tregut
dhe politikat dhe strategjité e zhvillimit té shéndetésis€é kombétare dhe
ndérkombétare [Kapitulli | Standardi 1.4]

Pika té dobéta

Grupi i Vlerésimit té& Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési.
Rekomandime

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém dha rekomandimet e méposhtme:

e UAL-ja nxitet gé té keté programe mésimore né gjuhén angleze, si avantazh gé

kontribuon pér ndérkombétarizimin e universitetit [Kapitulli | Standardi 1.10].
Konfirmimi i veprimit té ndérmarré
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk béri asnjé pohim.
Gjykimi

Standardet pér Kurrikulén jané pérmbushur plotésisht.
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Fusha e vierésimit 4: Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi

4.1

4.2

UAL-ja siguron organizimin dhe dokumentimin efikas té kurrikulés sé programeve té
studimit, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe vizionin, objektivat dhe rregulloret e
UAL-sé (RVV f. 45; Ev. 01.1, 02.0, 03.0). Programet e studimit dhe syllabuset jané té
standardizuara dhe pérfshijné kredite ECTS, objektivat e mésimit, ngarkesén e studentéve,
literaturén dhe vlerésimin (Ev. 11.4, 11.5, 11.6, 11.7). Né fillim té ¢do viti akademik, njésité
bazé pérgjegjése pér programet e studimit shqyrtojné dhe propozojné ndryshime dhe
pérmirésime pér njé zbatim mé té miré té programit té studimit dhe té procesit mésimor,
propozime qé u pércillen pér miratim njésive kryesore pérkatése dhe Senatit Akademik (RVV
f. 45; Ev. 11.3, 11.4, 11.5, 11.6). Duke gené se programet e studimit qé ofrohen nga UAL-ja
jané té fushés mjekésore, kané shumé oré praktike mésimore dhe laboratorike qé
mbikéqyren nga staf akademik i kualifikuar né profesionet pérkatése, duke pérfshiré anétaré
stafi qé jané po ashtu té angazhuar né sektorin pérkatés klinik dhe ua transmetojné
studentéve pérvojén e tyre, duke kontribuar késhtu pér cilésiné e mésimdhénies (Ev. 20.0,
20.1, 20.2; M. 3-6). Puna e stafit akademik koordinohet pér té siguruar koherencén e
programeve té studimit. Njésia bazé harton dhe planifikon ngarkesén mésimore té
personelit akademik sipas kuadrit ligjor dhe rregulloreve né fuqi té UAL-sé. Dokumentacioni
né lidhje me programet e studimit mbahet né formé fizike dhe elektronike, pérfshiré
kurrikulat, syllabuset, regjistrat e Iéndéve, etj. (Ev. 11.4, 11.5, 11.6).

Aktualisht ka 39 laboratoré té pajisur miré pér té gjitha programet e studimit né tri godinat
kryesore té UAL-sé, pérfshiré dhe kampusin e ri, aktualisht té hapur, duke ofruar kapacitete
té mjaftueshme infrastrukturore pér zbatimin e programeve ekzistuese né trajnimin praktik
dhe profesional té studentéve, si dhe marréveshje bashképunimi me institucione té
ndryshme shéndetésore pér zbatimin e praktikave klinike, si né sektorin publik, ashtu edhe
né até privat (Ev. 34.6, 41.0, 41.1).

Stafi akademik mbikéqyr studentét gjaté pérgatitjes sé temés sé diplomés né pérfundim té
ciklit Il dhe Il té studimeve sipas njé modaliteti té pércaktuar pér realizimin e saj, qé né fund
vlerésohet me noté (Ev. 14.0) [Kapitulli | Standardi II.1].

Rregullat dhe kérkesat specifike té provimeve dhe diplomimit jané té pércaktuara garté nga
rregulloret e UAL-sé, gé miratohen nga Senati Akademik (Ev. 01.1, 03.0, 10.1-10.3, 14.0,
21.0, 21.2). Pér vlerésimin pérfundimtar té studentéve pér njé disipliné té caktuar merren
parasysh té gjitha elementet pérbérése té zhvillimit té léndés: pjesa teorike, praktike,
laboratorét, seminaret, projektet, kolegjiumet etj. Ményra e vlerésimit pasqyrohet né
syllabuset e ¢do Iénde/moduli dhe u prezantohet studentéve nga ¢do pedagog né leksionin e
paré por edhe népérmjet platformave té mésimit né distancé (RVV, f. 46; Ev. 11.7). Provimet
korrigjohen né fshehtési, népérmjet njé barkodi gé i jepet ¢do studenti né fillim té provimit
nga sekretaria mésimore dhe zbardhet né momentin e futjes sé rezultatit né sistem.
Rezultatet ngarkohen né platformén elektronike té sekretarisé mésimore dhe jané té
aksesueshme individualisht nga studentét. Cdo student ka té drejté té ankohet pér rezultatin
né sekretari, dhe ankesa i pércillet dekanit té fakultetit pérkatés (Ev. 10.1-10.3, 14.0, 21.0,
21.2, 31.0).
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4.4

4.5

Universiteti ofron diplomé zyrtare pér ¢do student gé ka pérmbushur detyrimet e programit
té studimit. Té gjitha diplomat shogérohen nga lista e notave dhe suplementi i diplomés né
shqip dhe anglisht (Ev. 10.4, 10.5, 10.6) [Kapitulli | Standardi 11.2].

4.3 Programet e studimit rishikohen vazhdimisht pér t'iu pérshtatur ndryshimeve ligjore dhe

kérkesave né rritje té tregut té punés, si dhe né koherencé me zhvillimet né fushén e
mjekésisé (Ev. 11.3). Né fund té semestrit, ¢do njési bazé né bashképunim me degén
mésimore harton njé raport pér realizimin e ngarkesés mésimore pér ¢do pedagog dhe ¢do
Iéndé, qé i pércillet dekanit dhe rektorit pérkatés (Ev. 20.0, 20.1, 20.2). Stafi i nénshtrohet
vlerésimit periodik dhe té rregullt nga strukturat institucionale, si NjSBC-ja, Zyra e Burimeve
Njerézore (Ev. 18.2, 18.3), si dhe nga studentét, népérmjet pyetésorit elektronik qé béhet
nga institucioni i jashtém i kontraktuar nga UAL-ja. Té gjitha rezultatet dhe vlerésimet
pérdoren pér té identifikuar problemet, pérpunohen nga aktorét pérgjegjés dhe orientohen
drejt pérmirésimit té cilésisé né nivel institucional (Ev. 07.2, 07.3, 07.4, 18.2, 18.3). Cilésia e
programeve vlerésohet edhe nga statistikat e punésimit té té diplomuarve né kéto programe
studimi té mbledhura nga Zyra e ish-Studentéve dhe urdhrat pérkatés té profesionistéve (Ev.
26.2, 26.3, 26.4) [Kapitulli | Standardi I1.3].

Né pérputhje me aktet dhe rregulloret e brendshme té miratuara nga UAL-ja, NjSBC-ja éshté
pérgjegjése pér monitorimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe bén njé
raport vjetor té detajuar qé vleréson mésimdhénien, pérfshiré dhe rezultatet e pyetésoréve
té studentéve sipas IQE-s€, veprimtariné kérkimore dhe rezultatet, gé u pércillen aktoréve
pérgjegjés (Ev. 07.0, 07.1, 07.2).

Universiteti ka njé gamé té gjeré laboratorésh dhe klinikash gé ofrojné kujdes pér pacientét,
ambiente gé mbéshtesin mésimdhénien dhe zhvillimin e aftésive dhe kompetencave klinike
dhe ndikojné drejtpérdrejt te rritja e cilésisé sé mésimdhénies (Ev. 24.0; Tur).

UAL-ja i mbéshtet dhe motivon anétarét e stafit akademik qé té marrin pjesé aktivisht né
projekte kérkimore shkencore brenda dhe jashté institucionit, organizon aktivitete té
ndryshme e té vazhdueshme edukimi pér profesionistét e shéndetésisé dhe leksione me
pedagogé té huaj pér stafin dhe pér studentét, trajnime dhe leksione té hapura pér temat
pedagogjike dhe metodat e reja t&é mésimdhénies, vecanérisht pér platformén e edukimit né
distancé (Ev. 11.9, 34.1, 35.0, 42.2) [Kapitulli | Standardi I1.4].

Sipas kuadrit ligjor aktual, njésia bazé éshté pérgjegjése pér koordinimin e mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor. Njésité bazé mésimore-shkencore té UAL-sé pérfshijné fusha té
caktuara studimi dhe kérkimi. UAL-ja ka dhe Qendrén Kérkimore Farmakoterapeutike, té
bazuar te Fakulteti i Shkencave Mjekésore, dhe Qendrén e Trajnimit dhe Shérbimit Klinikén
dhe Qendrén e Promovimit té Shéndetit, si njési bazé me prioritet edukimin e vazhdueshém,
shérbimet klinike, promovimin etj. Kéto gendra mbéshtesin edhe ofrimin e programeve UAL,
si Bachelor dhe Master né “Infermieri e Pérgjithshme” dhe “Fizioterapi”, programin e
integruar Master Shkencor né “Farmaci”, programin e integruar Master Shkencor né
“Stomatologji” dhe specializim afatgjaté né “Stomatologji” (RVV f. 49).

Qendra Kérkimore Farmakoterapeutike koordinon punén kérkimore té fakultetit né lidhje
me pérdorimin e laboratoréve kérkimoré dhe procedurat e vlerésimit té njé projekti
kérkimor, sugjeron financimin e projekteve kérkimore dhe mbéshtet stafin pér botimin né
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4.6

4.7

4.8

revista, si dhe organizon konferenca té ndryshme kérkimore-shkencore. Klinika e Qendrés sé
Trajnimit dhe Shérbimit ka si objektiv praktikén klinike dhe u shérben studentéve dhe
specialistéve pér kryerjen e praktikave mésimdhénése dhe ndihmon pér kérkimin shkencor
eksperimental né terren. Qendra e Promovimit té Shéndetit ndérmerr iniciativa pér
promovimin e shéndetit dhe kryen vlerésime dhe anketa né popullata té ndryshme pér té
hartuar projekte pér kérkimin shkencor dhe realizimin e punimeve si tema diplomash,
botime, referenca etj. (RVV f. 49; Ev. 08.0, 34.8, 42.0).

Ecuria e procesit mésimor nxitet nga departamentet, qé motivojné dhe mbéshtesin stafin
pér punén kérkimore dhe shkencore individuale dhe né grup, lidhur edhe me arritjet e
titujve té larté akademiké, duke respektuar liriné akademike té té gjithéve, gjé gé éshté e
ngulitur dhe Statutin e Universitetit dhe né rregulloren e Késhillit té Etikés (Ev. 01.1, 06.0,
34.1,41.2).

Vlerésimi i punés shkencore béhet né analizén vjetore té performancés nga Zyra e Burimeve
Njerézore (Ev.18.2, 18.3).

Institucioni ka zhvilluar programe pér kérkime né nivelin e duhur pér shkak té situatés sé
pandemisé dhe faktoréve té tjeré [Kapitulli Il Standardi I.1].

UAL-ja reflekton né buxhetin vjetor blerjen e pajisjeve té ndryshme klinike dhe laboratorike
pér njé bazé materiale cilésore pér kérkimin shkencor dhe shérbimin klinik pér pacientét né
klinikén universitare (RVV, f. 50; Ev. 34.6). Institucioni inkurajon grupe dhe projekte té reja
kérkimore. UAL-ja aplikon vazhdimisht dhe synon té marré pjesé né projekte kérkimore té
nivelit ndérkombétar duke angazhuar stafin kérkimor akademik (Ev. 38.0, 42.0) [Kapitulli 11
Standardi 1.2].

Stafi akademik efektiv i UAL-sé ka gené aktiv me botime né revista dhe pjesémarrje né
konferenca e kongrese, kombétare dhe ndérkombétare (Ev. 38.0, 39.0, 42.0, 42.1, 42.3).
UAL-ja ka aplikuar dhe ka marré pjesé né disa projekte ndérkombétare né fushén e
stomatologjisé, farmacisé dhe punésimit (Ev. 26.5, 38.0). UAL-ja ka organizuar aktivitete
shkencore ndérkombétare, si Konferenca Ndérkombétare e Shkencave Mjekésore 2021,
Kongresi Dentar né Tirané (bashkorganizator), Simpoziumi VI dhe VII i Ortodontisé,
Konferencat Mjekésore Kombétare IV-X, Kongresi Vjetor i Kirurgjisé OMF, etj. (Ev. 39.0,
39.1). UAL-ja ka promovuar krijimin e revistés sé saj shkencore “Albanian Journal of
Biomedical Sciences AJBS” (Revista Shgqgiptare e Shkencave Biomjekésore)
(https://www.ajbsonline.com/), njé periodik shkencor i institucionit i botuar né anglisht gé i
shérben internacionalizmit té citimeve ose veprimtarisé botuese. UAL-ja ka marréveshje té
ndryshme bashképunimi pér aktivitete té pérbashkéta shkencore, mésimdhénie, kérkime
dhe shkémbim stafi akademik, si me Universitetin e Chieti-t, Universitetin e Aquila-s,
Departamentin e Odontoiatrisé né Itali, Universitetin e Ankarasé né Turgi, Universitetin
Mjekésor té Plovdivit né Bullgari, Universitetin e Grazit né Austri, Kaunas né Lituani etj. (Ev.
41.1) [Kapitulli Il Standardi 1.3].

Departamentet vendosin prioritetet e tyre kérkimore né pérputhje me strategjiné e kérkimit,
profilin dhe infrastrukturén ekzistuese té Universitetit, si dhe prioritetet mjekésore té
fushave té specializimit té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé (RVV, f. 51, Ev. 2.0).
Duke gené se UAL-ja éshté orientuar drejt programeve té studimit né fushén e mjekésisg,
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4.9

4.10

4.11

412

ndjek njé politiké mbéshtetése dhe motivuese té ideve inovative né fushén e kérkimit
shkencor mjekésor. Anétarét e UAL-sé jané pjesémarrés né redaksi té ndryshme, né juriné e
mbrojtjes sé titujve shkencoré apo diplomave studentore dhe jané pjesé e debatit né kéto
prezantime (Ev. 14.2, 42.1). Komisioni i Pérhershém i Kérkimit Shkencor i universitetit e
zhvillon dhe pérmiréson kérkimin népérmjet diskutimit dhe analizés sé propozimeve qé
lidhen me kérkimin shkencor nga njésité bazé dhe ato kryesore (Ev. 5.0, 5.1) [Kapitulli 1i
Standardi 1.4].

UAL-ja ofron mjediset e nevojshme materiale dhe infrastrukturore pér realizimin e aplikimit
profesional dhe kérkimit shkencor, duke planifikuar fondet pér blerjen e pajisjeve, aparateve
dhe materialeve té njé cilésie té larté né buxhetin financiar (Ev. 28.0, 28.1; Tur). Gjaté
zbatimit té objektivave té kérkimit institucional, UAL-ja i ka dhéné pérparési rekrutimit té
personelit té kualifikuar akademik, qé ka kryer veprimtari kérkimore dhe botuese né fusha té
veganta prioriteti (Ev. 18.0, 18.1, 42.0). Angazhimi nga UAL-ja i stafit akademik né& kérkime
ndiget sipas prioriteteve dhe grupeve té kérkimit té pércaktuara garté, duke pérmbushur
késhtu rekomandimin nga akreditimi i méparshém (Ev. 2.0) [Kapitulli Il Standardi I.5].

Né planin strategjik té Universitetit shprehet garté angazhimi pér veprimtari kérkimore (Ev.
02.0). UAL-ja bashképunon me institucione kombétare kérkimore, si Akademia e Shkencave
ose institucione gé menaxhojné dhe financojné projekte kérkimore shkencore né Shqipéri, si
AKKSHI/Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit. UAL-ja ka né pérbérjen e
saj njé grup pedagogésh té rinj qé sapo e kané pérfunduar shkollén e doktoraturés.
Pérzgjedhja e temave té punés sé tyre kérkimore u krye né bashképunim me institucionet
paralele dhe pjesa laboratorike e punés sé tyre éshté realizuar né laboratorét dhe klinikat e
UAL-sé. Njésité bazé jané kujdesur gé tema lidhur me temat e diplomave lidhet me fushat
pérkatése té kérkimit (RVV, f. 53).

UAL-ja ka organizuar njé numér té konsiderueshém aktivitetesh, si trajnime, seminare,
leksione té hapura, dhe ka gené partner pér organizimin e konferencave kombétare né fusha
té vecanta té mbuluara nga programet tona té studimit (Ev. 39.0, 42.3) [Kapitulli I
Standardi 1.6].

UAL-ja i ka mbéshtetur vazhdimisht iniciativat pér organizimin e kongreseve, konferencave
dhe seminareve ndérkombétare dhe rajonale, ku t'i prezantohen dhe shpérndahen publikut
rezultatet e kérkimit shkencor (Ev. 39.0, 39.1, 42.2). Financimi i aktiviteteve kombétare dhe
rajonale nga UAL-ja tregon se ndjek politika pér promovimin e kulturés kérkimore né kéto
nivele pér té promovuar punén praktike dhe teorike té kryer né institucione dhe pér té gené
né kontakt me arritjet e reja né fushén e mjekésisé, si dhe botimet né revista prestigjioze
ndérkombétare pér té cilat UAL-ja mbulon tarifén e publikimit né disa raste (RVV, f. 54; Ev.
34.1, 34.2). Pjesémarrja né programet ndérkombétare CEEPUS dhe Erasmus +, ka sjellé
organizimin e trajnimeve dhe leksioneve té hapura pér studentét dhe stafin akademik me
financim nga BE-ja dhe mbéshtetje nga institucioni (Ev. 41.2) [Kapitulli Il Standardi 1.7].

Anétarét e personelit akademik u raportojné me shkrim periodikisht dhe me hollési shefave
té departamenteve dhe gendrave té paktén njé heré né vit pér veprimtariné e tyre
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shkencore dhe botimet, sipas njé formati té caktuar (Ev. 42.3). Té gjitha kéto mblidhen,
dokumentohen dhe pasqyrohen né dosjen personale.

Institucioni ndjek politika pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale dhe pérpiget té shmangé
plagjiaturén duke hapur tema diskutimi né departamente ose né Komisionin e Pérhershém
té Késhillit Shkencor para se té publikohen artikujt ose temat e diplomave té studentéve.
Platforma Academia, sistemi i paré kundér plagjiaturés né gjuhén shqgipe, u pérdor si
pikénisje pér té identifikuar plagjiaturén né temat e diplomave studentore dhe né punén e
stafit akademik.

Béhen pérpjekje pér té orientuar kérkimin né dobi té programeve té studimit dhe zhvillimin
e shumé fushave té studimit. Duke gené se gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19 u
shfagén disa pengesa, Institucioni béri njé plan dhe buxhet té pérshtatshém pér t'i shmangur
pengesat ekzistuese. Grupi i Vlerésimit té Jashtém e inkurajon UAL-né gé té zhvillojé mé
shumé aktivitete kérkimore té lidhura dhe né pérputhje me arritjet e reja shkencore dhe
trendet mjekésore botérore, pér shkak té pengesave gjaté periudhés sé pandemisé COVID-
19.[Kapitulli Il Standardi 1.8];

Gjetje

Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém nuk identifikoi asnjé karakteristiké té praktikés sé miré.
Pika té dobéta

Grupi i Vlerésimit té Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési.

Rekomandime

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém dha rekomandimet e méposhtme:

e UAL-ja inkurajohet gé té zhvilloj¢ mé shumé aktivitete kérkimore té lidhura dhe né
pérputhje me arritjet e reja shkencore dhe trendet mjekésore botérore, pér shkak té
pengesave gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19.[Kapitulli Il Standardi 1.8];

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré
Grupi i Vlerésimit té Jashtém nuk béri asnjé pohim.
Vendimi

Standardet pér Meésimdhénien, Mésimnxénien, Vlerésimin dhe Kérkimin jané pérmbushur
plotésisht.
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Fusha e vlerésimit 5: Studentét dhe Mbéshtetja e Tyre

5.1

5.2

5.3

54

Studentét pranohen né UAL né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe rregulloret e
brendshme t& UAL-sé&. Projektet e zhvillimit afatmesém (Ev. 2.0) jané zhvilluar né
Universitetin “Aldent” si pjesé e strategjisé sé zhvillimit institucional, qé pérfshin
politikat e pranimit pér studentét e rinj. Kuotat e miratuara inspektohen dhe
verifikohen ¢do vit nga MAS-i, duke nxjerré njé urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés né pérfundim té kétij verifikimi (Ev. 29.1). Universiteti ofron informacion té
gjeré népérmjet fages sé tij té internetit dhe fletépalosjeve dhe reklamat pér pranimin
publikohen né disa televizione kombétare dhe né median e shkruar. Universiteti
ndjek politika formale pér orientimin e studentéve dhe né librin e studentéve ofrohen
informacione té hollésishme pér pranimet dhe orientimin.(Ev. 26.0, 26.1, 26.1.1,
40.0, 44.2). Njoftimet béhen gjaté periudhés informative (Ev. 44.1). Universiteti
“Aldent” zgjidhet dhe nga studenté nga vendet e huaja apo shtetas qé flasin shqip,
kryesisht nga Kosova, Magedonia e Veriut, Serbia, Mali i Zi, Turqgia, Greqia etj. (RVV,
f. 57; M. 3, 4, 5). Aktualisht raporti staf akademik/studenté vierésohet 1 me 12,5. (Ev.
19.0, 19.1) [Kapitulli | Standardi Ill.1].

Zyra e Informacionit dhe Késhillimit pér Karrierén e promovon né ményrén e duhur
informimin dhe lidhjen, si me studentét gé vijné ashtu edhe ata gé dalin nga
universiteti. Cdo student gé shpreson té jeté ose éshté pjesé e Universitetit Aldent,
informohet pér ményrén e organizimit t& programeve, kohézgjatjen e programeve té
studimit, akreditimin e institucionit dhe programet e studimit, njohjen dhe
vlefshmériné e diplomés sé Iéshuar nga Ky institucion, brenda dhe jashté vendit etj.,
informacione gé publikohen né fagen e UAL-sé, né rrjetet sociale, si dhe né sistemin
e brendshém té menaxhimit té té dhénave FxEducation (Ev. 26.0, 30.0, 40.0).
Komunikimi zyrtar kryhet né ményré elektronike (RVV, f. 57). Sekretaria mésimore
ruan té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér arritiet e nxénésve bazuar te
modulet dhe ciklet akademike [Kapitulli | Standardi 1ll.2].

Cdo departament ka pérgjegjésiné té organizojé aktivitetet e organizuara té tutorimit
pér studentét, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né rregulloren e tutorimit (Ev.
16.0). Ekziston dhe kombinimi harmonik i disiplinave teorike dhe praktike sipas
karakteristikave té secilit program (Ev. 11.4, 11.5, 11.6, 11.7). Bazuar te legjislacioni
aktual dhe rregulloret e brendshme, (Ev. 10.2, artikulli 6) ekziston mundésia pér
transferimin e programit té studimit, bazuar te procedurat ekzistuese (Ev. 27.1, 27.4).
Orientimi dhe késhillimi i punimeve té studentéve pér té gjitha ciklet e studimit qé
ofron UAL-ja (RVV, f. 68). Studentét e takuar gjaté vizités né terren ishin shumé té
lumtur pér procesin e orientimit dhe késhillimit (M. 3, M. 4, M. 5) [Kapitulli |
Standard Il1.3].

Qékurse ky institucion ka véné né funksionim infrastrukturén e re, studentét me aftési
té kufizuara kané aksesin e duhur, si rampa, ashensoré etj. (Ev. 34.4; Tur).

Pér studentét me nevoja dhe statuse té vecanta, institucioni ofron lehtési financiare
gé ofrohen né kontrata individuale pas dorézimit t& aplikimit né departamentin
pérkatés (Ev. 34.2.1).

UAL-ja nuk lejohet té ofrojé programe studimi me kohé té pjesshme, pasi jané
profesione té rregulluara me ligj, [Kapitulli | Standardi ll.4].
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5.5

5.6

5.7

5.8

Institucioni ofron tekste dhe literaturé cilésore né gjuhén shqipe dhe té huaj (Ev.
12.0). Nxénésit orientohen né biblioteka ku mund té€ gjenden tekstet e rekomanduara.
Biblioteka e Shkollés éshté funksionale dhe ndikon drejtpérdrejt te cilésia e procesit
akademik. Né bibliotekén e UAL-sé ka literaturé té mjaftueshme qé pajiset
periodikisht me botime (revista shkencore, libra etj.) gé klasifikohen né bazé té
profileve dhe disiplinave sipas standardeve ndérkombétare té katalogimit té librave
(Ev. 12.1; Tur). Gjaté vizités né terren nuk ishte e mundur té vézhgoheshin né puné
e sipér bibliotekat elektronike té kontraktuara dhe pérdorura (RVV, f. 60; M. 3, M. 4).
Biblioteka éshté mjaft e organizuar dhe funksionale. Numri i librave éshté i madh.
UAL-ja nxitet qé t’'i shtojé vazhdimisht bibliotekén dhe titujt e librave
elektroniké, dhe abonimet e bibliotekés elektronike edhe pér pérdorim té
pérgjithshém té institucionit, si njé ndihmesé e réndésishme pér studentét dhe
stafin. [Kapitulli | Standardi Ill.5].

UAL-ja ofron udhézime pér studentét népérmjet tutorimit akademik. Shérbimi i
tutorimit bazohet te fakti se studentét jané t&€ ndryshém pér sa i pérket aftésive,
mendimeve, temperamentit, ndjenjave dhe interesave qgé reflektojné nevojat
individuale té studentéve. Shérbimi Tutor synon ti mbéshtesé studentét pér té
parandaluar largimet ose zgjatjen e kohés sé tyre té studimit pértej kohézgjatjes
normale, gjaté gjithé programit té tyre té studimit dhe i inkurajon t&€ marrin pjesé sa
mé aktivisht né jetén universitare (Ev. 16.0) [Kapitulli | Standardi lll.6].

UAL-ja ofron njé pérfagésim solid té studentéve né jetén institucionale duke u
siguruar vende né organet kryesore drejtuese, si organet drejtuese té universitetit,
Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, grupi i vlerésimit t& brendshém pér
proceset e akreditimit, bordi shkencor dhe organizues i konferencave té ndryshme,
né pérputhje me kuadrin ligjor té& arsimit té€ larté dhe rregulloret e UAL-sé (Ev. 1.1,
7.0, 36.0). Késhilli Studentor éshté struktura gé i pérfagéson studentét né UAL dhe
pérbéhet nga njé grup me pérfagésues nga ¢do vit studimi pér ¢cdo program. Késhilli
Studentor zgjidhet ¢do dy vjet nga komuniteti studentor i fakulteteve (Ev. 17.0, 17.1)
[Kapitulli I Standardi 1ll.7].

Studentét né Universitetin Aldent pérfshihen né aktivitete kulturore, artistike dhe
sportive, gé mbéshteten financiarisht nga UAL-ja, si p.sh. pjesémarrja né programet
Erasmus, programet e praktikés, Shkolla Dimérore dhe Verore, konferenca
shkencore, kampionate sportive etj. (Ev. 17.1, 34.2, 41.2, 41.2, 41.21). Qé
studentét dhe familjet e tyre t&€ mund té pérballojné shpenzimet e studimit, u ofrohen
lehtésira (Ev. 34.2.1). Kéto aktivitete kryhen nga veté nxénésit gé japin informacion
né kohé reale. Universiteti ka njé mjedis té pérshtatshém argétues pér aktivitete
sportive dhe c¢lodhése pér studentét (Ev. 33.1.1). UAL-ja ka bashképunuar me
strukturat shéndetésore, si Instituti i Shéndetit Publik, pér vaksinimin e stafit dhe
studentéve gjaté pandemisé sé Covid-19-és (Ev. 34.8), qé éshté njé bashképunim
né vazhdimési, sepse studentét kané marré pjesé edhe mé paré né fushatén e
vaksinimit pér parandalimin e sémundjes infektive té Hepatitit B. (Ev. 17.3) [Kapitulli
I Standardi 111.8].
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5.9

Gjetje

Institucioni i informon studentét pér mundésité e punésimit népérmjet zyrés sé
karrierés, gjé gé ofron késhillim pér zhvillimin e njé karriere t& suksesshme. Qéllimi
kryesor i Zyrés sé Karrierés éshté t'i ndihmojé té gjithé studentét gé po ndjekin ose i
kané pérfunduar studimet né Aldent té arrijné potencialin e tyre maksimal dhe té
orientohen miré né tregun e punés (RVV, f. 63; Ev. 26.3). Zyra e Informacionit dhe
Zhvillimit t& Karrierés ndjek punésimin e studentéve dhe mban njé bazé té dhénash
me informacionet e tyre personale, kontaktet dhe vendet e punés (Ev. 19.5). Pér
shkak se, vitet e fundit, shumé profesione mjekésore kané qené tepér té kérkuara
pér t'u punésuar né vendet e Bashkimit Evropian, universiteti ka mirépritur shumé
kompani punésimi pér ti informuar studentét dhe ka lidhur marréveshje
bashképunimi me kompanité mé t€ médha té punésimit né Gjermani, si Dekra
Academia, Auxila. Academia GmbH (Ev. 41.1). Kéto kompani u ofrojné studentéve
trajnim falas né gjuhén gjermane si dhe punésimin e tyre t& métejshém (Ev. 26.3).
Studentét u duk se ishin t&€ kénaqur me trajtimin, ofertén dhe cilésiné gé u ofrohej né
Institucione (M. 3, M. 4, M. 5). Ky institucion ishte zgjedhja e tyre e paré pér procesin
e studimit dhe lidhjen e jetés sé tyre me kété institucion. Pjesa mé e madhe e stafit
akademik (20 prej tyre) jané ish-studenté té institucionit (Ev. 19.5) [Kapitulli |
Standardi I11.9].

Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi asnjé karakteristiké té praktikés sé miré.

Pika té dobéta

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési.

Rekomandime

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém dha rekomandimet e méposhtme:

UAL-ja nxitet gé t’i shtojé vazhdimisht bibliotekén dhe titujt e librave elektroniké, dhe
abonimet e bibliotekés elektronike edhe pér pérdorim té pérgjithshém té institucionit,
si njé ndihmesé e réndésishme pér studentét dhe stafin. [Kapitulli | Standardi 1lI.5].

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém nuk béri asnjé pohim.

Gjykimi

Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetjen e tyre jané pérmbushur plotésisht
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Lista e evidencave

Lista A: Lista e evidencave

Lista e evidencave - Anglisht:

1.1 Regulation of'Aldent' University.Eng.pdf

1.2 Regulation of'Aldent' University.Eng.pdf

2.1.1 Draft, Approval Procedure, Implamation Of The Strategy. Eng.pdf
2.0 Aldent University Strategy For The Years2021-2025.Eng.pdf

3.0 Regulation of'Aldent' University.Eng.pdf

3.1 Annual Report 2020 -2021 review.Eng.pdf

4.0 Practice of An Academic Senate Meeting.Eng.pdf

4.1 Example Senate Meeting And Decision .Alb.pdf

5.0 Regulation of Operation Of Permanent Resarch Commission.Alb.pdf
5.1 Permanent Scientific Research Committe Meeting Example .Eng.pdf
5.2 Example Project Application .Eng.pdf

6.0 Ethics Code General Provisions.Eng.pdf

7.0 Internal Quality Assurance Unit (Igau) Regulation.Eng.pdf

7.1 Operation Procedure Of The Internal Quality Assurance Unit.Eng.pdf
7.2 Iqau Report for The Academic Year 2020-2021.Eng.pdf

7.3 Student Questionare Result.Eng.pdf

7.4 Academic Staff Questionnare Result.Eng.pdf

8.0 Regulation Of Faculty Of Technical Medical Sciences.Eng.pdf

9.0 Regulation of Departament Of Nursing and Physiotherapy.Eng.pdf
9.1 Example of Departament Meeting.Eng.pdf

10.1 Regulation Of Bachelor Study Program.Eng.pdf

10.2 Regulation Study Program Second Cycle .Alb.pdf

10.3 Regulation Study Program Third Cycle.Alb.pdf

10.4 Diploma,Supplement First Cycle.Alb.Eng.pdf

10.5 Diploma ,Suplement Second Cycle.Alb.pdf

10.6 Diploma Third Cycle.Alb.pdf

11.0 List Of Study Program,LIncesing And Accreditation Date.Alb.pdf
11.1 Procedures For Opening A Study Program .Eng.pdf

11.2 Example of Opening a New Study Program.Eng.ALb.pdf

11.3 Example Of Changes In The Curriculum Of The Study Program.Eng.pdf
11.4 General Nursing Study Program (First Cycle ).Eng.pdf

11.5 Study Program 'Integrated Master Of Science In Pharmacy '(Second Cycle ).Eng.pdf
11.6 Long Term Speciaization In 'Orthodontics’And 'Oral Surgery'Third Cycle.Eng.pdf
11.7 Syllabi Example.Alb.pdf

11.8 Time Table example.Alb.pdf

11.9 List Of Training Lectures For Teaching Methods.Eng.pdf

12.0 The Main And The Advised Literature.Alb.pdf

12.1 Library-Aldent University.Eng.pdf

12.2 Financing For Library.Eng.pdf

13.0 Cooperation Agreement with the Municipality For The Student Card.Alb.pdf
13.1 Permission For University Buses Transportat.Alb.pdf

14.0 Diploma Thesis Procedure.Eng.pdf
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14.1 For Conducting Professional Practice .Eng.pdf

14.2 Diploma Thesis ,Pharmacy Study Program June 2021.Eng.pdf

14.3 Example Of The Diploma Thesis Procedure.Eng.pdf

15.0 Proffesional Practice Regulation.Eng.pdf

15.1 Example Of Procedure For Implamation Of Professional Practice .Eng.Alb.pdf
16.0 Regulation For Organization And Functioning Of The Tutorial System.Eng.pdf
A.1137 Rregullore e Késhillit Studentor

17.1 Request For Financing Summer School.Eng.pdf

17.1.1Student Council List 2021-2022.Eng.pdf

17.2 Request And Response For Student Council.Eng.pdf

17.3 List Of Cultural, Educational And Sport Activities With University Students.Eng.pdf
17.4 Example Of Completion Form From Ual For Its Student in other universities.Eng.pdf
18.0 Regulation Of The Human Resources Office.Eng.pdf

18.1 Recruitment Procedures Of Academic And Administrative Staff.Eng.pdf

18.1.1 Example Of Recruitment Procedure 2021-2022.Alb.pdf

18.2 The Practice Of The Evalueting Academic Performance.Eng.pdf

18.3 Performance Appraisal Form.Alb.pdf

18.4 Full Time Academic Staff Contracts.Alb.pdf

18.5 Part Time Academic Staff Contracts.Alb.pdf

18.6 Administrative Staff Contracts .Alb.pdf

18.7 Job Description Academic Staff .Eng.pdf

19.0 Full Time Accademic Staff 2021-2022.Eng.pdf

19.1 Part Time Accademic Staff 2021-2022.Eng.pdf

19.2 Administrative Staff 2021-2022.Eng.pdf

19.3 Data Related To Related To Academic Degree And Titles Of Academic2021-
2022.Eng.pdf

19.4 Data Related To Age and Gender For Ual Staff 2021-2022.Eng.pdf

19.4.1 Procedure Off Staff Meetings At Aldent Universty.Eng.pdf

19.5 Alumini Aldent-Part Of Full Time and Part Time Staff.Eng.pdf

20.0 Procedure for load planning and its realization.Alb.pdf

20.1 Example Of Load Planning And Realization.Alb.pdf

20.2 Table of Wokeload Realized By Academic Staff.Eng.pdf

21.0 Exames Procedures .Eng.pdf

21.1 Example Academnic Calendar,Exam ,Calendar,Exam Evaluation Model.Alb.pdf
21.2 Online Exam Regulation .Alb.pdf

22.0 Cooperation Agreement Lms_Ige (online platform).Alb.pdf

23.0 Laboratory Rules and Safety Guidelines.Eng.pdf

24.0 Dental Clinic Guidelines Regulation .Eng.pdf

25.0 Practice Of Determining The Admission Criteria And Quotes .Eng.Alb.pdf

25.1 Example Of Student Admission Quotas.Alb.pdf

25.2 Example Of Student Admission Criteria.Alb.pdf

25.3 Table Of Applicants and Registrated Students For The Academic Year 2021-
2022.Eng.pdf

26.0 Orientation Policies For Graduates And Students From Ual.Alb.pdf

26.1 Report on The Activities Carried Out By the Carieer Counseling Office 2018-
2021.Eng.pdf

26.1.1 Example Practice Orientation of Undergratuates for the Year 2022-2023.Eng.pdf
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26.2 Report From Proffesional Order.Alb.pdf

26.3 Dekra Academy,Report Related To Employments In Germany.Eng.pdf
26.4 Analyses Related To Alumni Employment For The Academic Period 2017-2021.Alb.pdf
26.5 Project For Mutual Recnogition Of Professional Qualifications .Eng.pdf
27.0 Application and Registration Procedure.Eng.pdf

27.1 Student Transfer Procedure.Eng.pdf

27.2 The Avarage Grade Of Entering Students And Graduates Ones.Eng.pdf
27.3 Students Ranking In U Albania System .Alb.pdf

27.4 Equivalence Example Student Transfer.Alb.pdf

27.5 Example Of Reporting For Nim In Qsha.Alb.pdf

28.0 Draft Budget Preparation Procedures .Eng.pdf

28.1 Project budget for the year 2022.Eng.pdf

28.2 Certificate From The Ministry Of The Finance Of The Finance.Alb.pdf
28.3 Budget Data In the Last 5 Years .Alb.Eng.pdf

29.0 Internal Audit Procedure At Aldent University.Eng.pdf

29.1 Example of External Audit By Masr.Alb.pdf

29.1.1 Example of Financial Audit Report 2020.Alb.pdf

29.2 Example Of Internal Report 2017-2018.Alb.pdf

30.0 Print Screen Student's Portal .Alb.pdf

31.0 'Aldent University Online Platform Managment.Eng.pdf

32.0 Procedure Of Archive And Storage Of Documentation.Eng.pdf

32.1 Protocol Order.Alb.pdf

32.2 Archive Order.Alb.pdf

33.0 Infrastructure report.Alb.pdf

33.1 Planning from our University Campus.Alb.pdf

33.1.1 Approval Of The Construction Permit.Alb.pdf

33.2 Sanitary Hygiene Permission.Alb.pdf

33.3 Fire Protection.Alb.pdf

33.4 Rogat Security Contract.Alb.pdf

33.5 Example Of Infrastructure Improvment and Maintenance.Eng.pdf

34.0 Financial Policies in Alu.Eng.pdf

34.1 Support Of Academic Staff In Scientific,Resarch and Cultural Activities.Alb.pdf
34.2 Supporting Students In Scientific Resarch And Cultural Activities.Eng.pdf
34.2.1 Decision On Student Financial Benefits .Alb.Eng.pdf

34.2.2 Student Insurance.pdf

34.3 Example of Academic Staff Mobility .Eng.pdf

34.4 Table of Students With Reduces Fee.Eng.pdf

34.5 Payment Order Example.Alb.pdf

34.6 University Laboratories.Eng.pdf

34.7 Support for the Community.Eng.pdf

34.8 Activities Helath Promotion Center.Eng.pdf

35.0 Print Screen Of Online Platform.Eng.pdf

36.0 Establishment of The Internal Evaluation Group.Alb.pdf

36.1 Work Procedure Of Internal Evaluation Group 2022.Eng.pdf

37.0 Decision Of Previous Institutional Accreditation.Alb.pdf

37.1 Institutional Accreditation -Action plan according to recommandations.Eng.pdf
38.0 List Of Partipication In International Projects.Eng.pdf

39.0 List Of Coference Organized By Ual.Eng.pdf
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39.1 Abstract Book VI-Th Scientific Conference.Eng.pdf

40.0 Students Book.Alb.pdf

41.0 List Of Agreements with Educational and Other Institutions.Eng.pdf

41.1 Cooperation Agreements .Alb.Eng.pdf

41.2 Academic Staff and Student Mobility Report Period Of Time;2018-2022.Eng.pdf
41.2.1 Example of Student Mobility in Erasmus +Program .eNG.pdf

42.0 Scientific Research List Of Ual Academic Staff.Alb.pdf

42.1 List Of Academic Staff In International and Nationaleditorial Boards.Eng.pdf
42.2 List Of Continunig Activities and Invited Lecrture .Eng.pdf

42.3 Example ;Forms of Scientific Activity.Eng.Alb.pdf

43.1 Acknowledgment Certificate .Ang.pdf

44 .1 Information Brochure.Alb.pdf

44.2 Advertisment Online Web Link.ENG.pdf

Lista e evidencave - Shqip:

1.1 Statuti i Universitetit Aldent.pdf

1.2 Organigrama Ual 2017-2018.Alb..Docx.pdf

2.0 Strategjia 2021-2025.Alb.Docx.pdf

2.1.1 Hartimi, aprovimi, implementimi i strategjisé sé re.pdf

3.0 Rregullore e Universitetit Aldent.Alb.pdf.pdf

3.1 Raporti vjetor 2020-2021. Alb.pdf.pdf

4.0 Praktika E Nje Mbledhje Senati Akademik.Alb..Doc.pdf

4.1 Shembull mbledhje senati dhe vendim.Alb.pdf.pdf

5.0 Rregullore eKeshillit Shkencor .Alb.docx.pdf

5.1 Mbledhje te komisionit te perhershem te kerkimit shkencor.pdf
5.2 Shembull ,aplikim projekt.pdf

6.0 Rregullore e Késhillit te Etikes. Alb.pdf.pdf

7.0 Rregullore e NJSBC.Alb.pdf.pdf

7.1 Procedura e funksionimit te NJSBC.Alb.docx.pdf

7.2 Raport i NJSBC 2020-2021.Alb.doc.pdf

7.3 Procedura dhe Rezultatet e anketimit te studentet.Alb.pdf.pdf
7.4 Procedura dhe rezultatet e anketimit te staf akademik.Alb.pdf.pdf
8.0 Rregullore e FSHMT.Alb.docx.pdf

9.0 Rregullore departamenti.Alb.docx.pdf

9.1 Shembull Mbledhje Departamenti .Alb.pdf

10.1 Rregullore e programit te studimit cikli |.pdf.pdf

10.2 Rregullore programi cikli Il Farmaci.Alb.pdf.pdf

10.3 Rregullore e programit te studimit cikli lll.pdf.pdf

10.4 model diplome suplement cikli I.pdf.pdf

10.5 model diplome, suplement cikli Il.pdf.pdf

10.6. Model diplome cikli Ill.pdf.pdf

11.0 Lista e programeve te studimit.Alb.docx.pdf

11.1 Procedurat per hapjen e programeve te studimit.Alb.docx.pdf
11.2 Example of opening a new study program.Eng.Alb.docx.pdf
11.3 Shembull i permiresimit te kurrikules Farmaci.Alb.docx.pdf
11.4 Study Program first cycle. (short form).Eng..pdf.pdf

11.5 Study Program second cycle ( short form).Eng,.pdf.pdf

35



11.6 Study Program third cycle - Long term Specialization (short term).Eng..pdf.pdf
11.7. Syllabuse cikli I,I1,11l.ALb.pdf.pdf

11.8 Model orari mesimor.Alb.xlsx.pdf

11.9 Lista E leksioneve trajnuese per metodat e mesimedhenies.pdf
12.0 Literatura baze dhe e keshilluar.Alb..docx.pdf

12.1 Biblioteka dhe menaxhimi.Alb.doc.pdf

12.2 Financim per librarine.Alb.pdf.pdf

13.0 Marreveshje BAshkepunimi me Bashkine Per Karten e Studentit.Alb.pdf
13.1 Leja Per Transportin E Autobusave Te Universitetit .Alb.pdf

14.0 Procedura e temes diplomes.Alb.docx.pdf

14.1 Procedure e praktikes profesionale.Alb.docx.pdf

14.2 Temat e diplomes 2021.Alb.docx.pdf

14.3 Shembull i procedures se diplomes.Alb.doc.pdf

15.0 Rregullore praktike profesionale.Alb.doc.pdf

15.1 Shembull procedure te praktikes profesionale.alb.docx.pdf

16.0 Rregullore e funksionimit te tutoriatit. Alb.pdf.pdf

17.0 Keshillit Studentor.Alb.doc.pdf

17.1 Kerkese per financim shkolle verore.pdf

17.1.1 Lista e Késhillit Studentor né Universitetin.pdf

17.2 Kerkese dhe pergjigje ndaj keshillit studentor.pdf

17.3 Lista e aktiviteteve studentore.pdf

17.4 Shembull plotesim formulari per studentet me institucionet e huaja.pdf
18.0 Rregullore e burimeve njerezore.pdf

18.1 Procedura e rekrutimit ne UAL.pdf

18.1.1 Shembull Procedure Rekrutimi .Alb.pdf

18.2 Praktika E Vleresimit Te Performances Akademike.pdf
18.3.Formulari i vleresimit te performaces.pdf

18.4 Kontrate punesimi staf akademik efektiv.pdf

18.5 Kontrate punesimi staf akademik joefektiv.pdf

18.6 Kontrate punesimi staf administrativ.pdf

18.7 Pershkrim Pune Per Pedagog-Tutor.pdf

19.0 Stafi akademik efektiv 2021-2022.pdf

19.1 Stafi akademik joefektiv 2021-2022.pdf

19.2 Stafi administrativ 2021-2022.pdf

19.3 Te dhenat per stafin ne lidhje me titujt akademik.pdf

19.4 Te dhena per stafin ge lidhen me moshen dhe gjinine.pdf

19.4.1 Procedure e mbledhjeve te stafit.pdf

19.5 Alumni - Pjese e stafit UAL.pdf

20.0 Procedura per planifikimin dhe realizmit e ngarkeses.pdf

20.1 Shembull i planifikimit dhe realizmit te ngarkeses mesimore.pdf
20.2 Raport vjetor per Ngarkesen Mesimore ne MASR 2020-2021.pdf
21.0 Procedurat e provimeve.pdf

21.1 Shembull kalendar akademik, kalendar i provimeve, model vleresimi i studentit.pdf
21.2 Rregullore e provimeve online.pdf

22.0 Marrveshje Bashkepunimi Me Lms_Iqe.Alb.pdf

23.0 Rregullore e sigurise teknike ne laborator.pdf

24.0 Rregullore klinikes dentare.pdf

25.0 Procedura e percaktimit te kuotave dhe kritereve te pranimit.pdf
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25.1 Shembull kuotat e pranimit te studenteve.pdf

25.2 Shembull kriteret e pranimit.pdf

25.3 Rritje e nr te aplikimeve dhe regjistrimeve.pdf

26.0 Orientimi i maturanteve dhe studenteve.pdf

26.1 Raport te aktiviteteve per orientimin e studenteve dhe maturanteve.pdf
26.1.1 Shembull Orientimi i maturanteve 2021-2022.pdf

26.2 Raportim nga urdhrat profesional.pdf

26.3 Raport Dekra, lidhur me punesimet ne Gjermani.pdf

26.4 Raport Alumni 2017-2021.pdf

26.5 Projekt per profesionet e rregulluara.Alb.Eng.docx.pdf

27.0 Procedura e aplikimit dhe regjistrimit.pdf

27.1 Procedura e transferimit e studenteve.Eng.docx.pdf

27.2 Nota mesatare ne hyrjer dhe dalje e studenteve.docx.pdf

27.3 Rankimi i studenteve ne sistmin U Albania.pdf.pdf

27.4 Shembull ekuivalentimi transferim student.pdf.pdf

27.5 Shembull raportimi per NIM ne QSHA. Alb.pdf.pdf

28.0 Procedura e hartimit te projekt buxhetit.Alb.docx.pdf

28.1 Shembull projekt buxhet 2022.docx.pdf

28.2 Vertetim nga Ministria e finances (UAL nuk ka detyrim ndaj te treteve).pdf.pdf
28.3 Te Dhena Per Buxhetin Per 5 vitet e Fundit .Alb.pdf

29.0 Procedure of internal audit.Alb. Word.docx.pdf

29.1 Shembull i auditit te jashtem nga MASR.pdf

29.1.1 Shembull RAPORT AUDITIMI financiar 2020.pdf.pdf

29.2 Shembull raport i brendshem 2017-2018.Alb.pdf.pdf

30.0 Print Screen Portali Studentit.Alb.pdf

31.0 IT platform managment .Eng..pdf.pdf

32.0 Procedurat e Arkives dhe Ruajtjes se dokumentacionit.pdf

32.1Urdher Protokolli.pdf

32.2 Urdher Arkive. E RE.Alb..pdf.pdf

33.0 Relacion infrastrukture.pdf

33.1 Planimetri te kampuseve.pdf

33.1.1 Leja e kampusit.pdf.pdf

33.2 Leja higjieno-sanitare.Alb.pdf.pdf

33.3 MKZ 3 godina.Alb.pdf.pdf

33.4 Kontrate Rogat-Security.Alb.pdf.pdf

33.5 Shembull i permiresimit dhe mirembajtjes se infrastruktures.pdf

34.0 Politika financiare te UAL.pdf

34.1 Mbeshtetja e Stafit Akademik ne Kerkime Shkencor dhe Aktivitetet Sociale
Kulturore.pdf

34.2 Mbeshtetja e Studentve ne Kerkime Shkencor dhe Aktivitetet Sociale Kulturore.pdf
34.2.1 Vendim per perfitimet financiare te studenteve per vitin 2018-2019.pdf.pdf
34.2.2 Polisa e Sigurimit te Studenteve.pdf

34.3 Stafi shembull mobiliteti.Eng.pdf.pdf

34.4 Studente me tarife te reduktuar.docx.pdf

34.5 Urdher pagese shembull Alb.Eng.docx.pdf

34.6 Pershkrimi i laboratoreve.Alb.docx.pdf

34.7 Suport per komunitetin.Alb.E RE.pdf.pdf

34.8 Aktivitete te gendres se promovimit te shendetit.pdf
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35.0 Print screen platforma online.pdf.pdf

36.0 Ngritja e grupit te punes.pdf.pdf

36.1 Procedura e punes se GVB. ALb.pdf.pdf

37.0 Vendim Akreditimi institucional v.114, dt.15.12.2017.pdf.pdf

37.1 Akreditimi Institucional-Plan Veprimi Sipas Rekomandimeve.Alb.pdf.pdf
38.0 Lista e projekteve kerkimore shkencore.docx.pdf

39.0 Lista E Konferencave e organizuara UAL.Alb..docx.pdf

39.1 Libri i abstrakteve Konferenca e VI Shkencore.Eng.pdf

40.0 Katalogu i studentit.pdf

41.0 Lista e marreveshjeve me institucione arsimore dhe joarsimore.Alb..doc.pdf
41.1 Marreveshje Bashkpunimi.Alb.Eng.pdf

41.2 Mobiliteti i stafit dhe studenteve.Alb.E RE.pdf.pdf

41.2.1 Shembull mobiliteti te studenteve ne program Erasmus +.Alb.pdf.pdf
42.0 Lista e aktivitetit akademik dhe shkencor UAL.Alb.docx.pdf

42 .1 Lista e stafit ne borde kombtare dhe nderkombtare.Alb.docx.pdf

42.2 Lista e aktiviteteve te edukimit ne vazhdim dhe lektore te ftuar.Alb..pdf.pdf
42.3 Format i aktivitetit shkencor te stafit shembull.docx.pdf

43.1 Certifikata falenderimi.pdf.pdf

44 1 Fletepalosje E RE.pdf.pdf

44.2 Reklama E Ual.Alb.docx.pdf

List B: Mbledhjet e zhvilluara gjaté vizités

M1: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon Koordinatorin Institucional

M2: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takon Rektorin.

M3: Grupi i Vlerésimit té& Jashtém takon njé grup studentésh té ciklit té paré

M4: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon njé grup studentésh té ciklit té dyté

M5: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon njé grup studentésh té ciklit té treté

M6: Grupi i Vlerésimit té& Jashtém takon njé grup té stafit akademik.

M7: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takon Ekipin e Vetévlerésimit

M8: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takon Koordinatorin Institucional

M9: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takon Rektoratin dhe Stafin me Pérvojé.

M10: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takohet me Bordin Administrativ, Senatin Akademik,
Shefin e Departamenteve.

M11: Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém takon partnerét e jashtém dhe ish-studenté.

M12: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon njé grup té stafit mbéshtetés/administrativ.

M13: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon Rektorin pér t&é pérmbledhur pikat kryesore me
interes dhe géshtjet shogéruese té trajtuara gjaté vlerésimit.

Lista C: Lista e evidencave té paraqitura gjaté vizités né ambient.
1. Libri i abstrakteve Konferenca e VI Shkencore.Eng.pdf
2. Procesverbal i mbledhjes se senatit i muajve te fundit.Alb.pdf

3. Raport vlerésimi pér pedagoget, model i plotesuar.Alb.pdf
4. Vitet e kalueshmérisé (pér sa vite diplomohet njé brez).pdf
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5.1. Kontrate staf efektiv (me afat te pacaktuar).pdf

5.2. Kontrate staf efektiv (me afat).pdf

5.3. Kontrate e firmosur Znj.M.M.pdf

6. Déshmi e vlerésimit té& studentéve pér stafin Raporti pér vlerésimin individual te
pedagogeve 20-21.pdf
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